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Ilindur mé 26 shkurt 1990

I'mbajtar ng gendrén e Paraburgimit ng Prizren (Kosove)
Vdekja konstatohet mé 05 néntor 2016 ng 15:55

Ekspertiza jong bazohet mbi:

Studimin e dosjes t& l&shuar ns procedurs (versioni ng anglisht) 1& vecants:

O Kérkest pér Asistencs Juridike t& Dyanshme ng Céshtjen Penale & 05 shkurtit 2018,

o Raporti (“oficial memorandum”) q& pérmbledh hetimet e drejtoriss e policisé rajonale t&
Prizrenit e pa datg, ‘

o Raportin e “Agjencisé Kosovare t& Forenzikés™ t& 30 néntorit 2016 q& ka t& b&jé me tri
regjistrime video,

© Raportin e “Federal Entity of Criminology” t& Ministriss s¢ Punéve t& Brendshme
austriake t& 23 gushtit 2017 qé lidhet me tri regjistrimet video,

o Raportin daktiloskopik t& “Agjencisé Kosovare (& Forenzikés” t& 18 néntorit 2016,
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c oo

Raportin e ekspertizés gjenetike & “Agjencisé Kosovare t& F orenzikés” t& 25 néntorit
2016, ,

Raportin e ekspertizés s& grafologjisé 16 “Agjencisé Kosovare & Forenzikés” t& 06
dhjetor 2016,

Raportin e ekspertizés psikiatrike 1€ Institutit t& Psikiatriss Forenzike t& Kosovés té 16
dhjetorit 2016,

Procesverbalet e audiencave,

Raportin e “Agjencisé Kosovare t& F orenzikés” pér vendin e zbulimit t& trupit € z.
DEHARI Astrit, '

Albumin e fotografive 16 vendit & zbulimit {8 trupit t¢ z. DEHARI Astrit,

Raportin ¢ autopsisé sé z. DEHAR] Astrit, t& Institutit t& Mjekésiss Ligjore t& Kosovés pa
daté, '

Videot e autopsisé s& z. DEHARI Astrit, t& “Agjencisé Kosovare 8 Forenzikés”,
Fotografité e atbumit fotografik t& autopsisé s& z. DEHARI Astrit “Agjencisé Kosovare t&
Forenzikes™, -
Fashikullin e “profil” t& mbajtésit z. DEHARI Astrit sipas qendrés s& gendrés s&
paraburgimit t& Prizrenit pa datg, _
Raportin e giendjes psikologjike t& paraburgosurit z. DEHARI Astrit t& datés 06 shtator
2016,

Raportin mbi historing sociale t& z. DEHARI Astrit sipas qendrés s& paraburgimit ng
Prizren pa daté

Nj& analizé e re dhe interpretimet:

Video dhe fotografi t& autopsisé s& z. DEHARI Astrit

Prerjet histologjike t& autopsisé s¢ z. DEHARI Astrit

Album fotografish t& vendit ku &shté zbuluar trupi i z. DEHARI Astrit

Studim t& literaturés shkencore.




Ekspertiza jon# pérbshet nga :

L RIKUJTIME DHE FAKTE

IY. PERMBLEDHJE FE ELEMENTEVE TE PROCEDURIES

Il ANALIZA TE REJA DHE INTERPRETIME TE DISA ELEMENTEVE
TE PROCEDURES NGA CURML

Iv. PEREWBLEDHIE DHE DISKUTIME

V. PERFUNDIMET

VI. BIBLIOGRAFIA

VIL VEREJTJE DHE PROPOZIME

(shkrimi né jtalik i tekstit ): vérejtjet e ekspertéve.




L RIKUJTIME DHE FAKTE

Me 05 néntor 2016, pak pas orés 15:00 z. DEHARI Astrit &sht& gjetur i pajeté né geling A3 t&
qendrés sé paraburgimit t& Prizrenit né Kosové, ku ai ishte mbajtur pér terrorizém dhe posedim

ilegal 18 armés. I transportuar né spitalin rajonal t& Prizrenit, vdekja ¢ tij ésht€ konstatuar n€ ora
15:55 t&€ nj&jtén dité.

Trupi i pajeté i z. DEHARI Astrit &shié gjetur nga tre bashke t€ mbajturit, pas kthimit nga
shétitja né t& cilén z. DEHARI Astrit nuk kishte dal# sepse ndjehej keq. N& momentin e zbulimit
t& trupit, z. DEHARI Astrit pushonte i shtriré mbi toké né shping, me njé shishe mjalti pre]
plastike né gojé. Nj& autopsi mjeko-ligjore éshté kryer mbi trupin e pajeté € z. DEHARI Astrit
né Institutin e Mjekésisé Ligjore t& Kosovés. Raporti i autopsisé ka konkluduar pér nj€ asfiksi
mekanike me obstruksion t& rrugéve respiratoré superiore me njé objekt me géndrueshmeéri t&
forte dhe me njé ndalesé refleksi kardiak. N& mes tjerash, 1€éndimet né nivelin e gafés dhe t& kycit
t& dorés s& majté jans pershkruar si t& vets-shkaktuara. N& pérfundim € hetimit, &shté pérfunduar
se z. DEHARI Astrit kishte kryer vetgvrasje duke u asfiksuar me njé shishe prej plastike. Familja
e t& ndjerit, pasi & kishte dyshime mbi hetim paraprak, ka kérkuar & eksperte mjeko-ligjor t&
zgjedhur nga ata veté t& jens t8 pranishém gjaté ekspertizgs. Sipas mendimit té tyre, vdekja e z.
DEHARI Astrit 8shté pasojé e njé asfiksie mekanike traumatike pér shkak t& njé obstruksioni €

rrugéve ajrore interne, t& shkaktuara nga njé shtypje e madhe me njé objekt me qéndrueshméri t&
forté&.

N& kéts kontekst, njé pako éshts drejtuar né Qendrén Universitare Romand te Mjekésisé Ligjore
(CURML) me kérkesg gé& & ndérmarrén t& gjitha hetimet e pavarura € nevoj shme pér t& hedhur
drit& mbi vdekjen e z. DEHARI Astrit.




L PERMBLEDEHIE E ELEMENTEVE TE PROCEDURES

a. Kerkess p8r asistencd juridike 8 dyanshme ndérkombétare pér
céshtjem penale t& 05 shkurtit 2018

Nj& hetim &sht¢ bérg nga “Basic Prosecution in Prizren”, né departamentin ¢ Krimeve t&€ Rénda
(“Departtment of Serious Crimes™), q& lidhet me “vdekjen e dyshimi&” t& trupit t& pajeté & z.
DEHARI Astrit, 1 ¢ili, m& 05 néntor 2016 disa minuta pas or&s 15:00, éshté gjetur pavetédije né
qeling A3 t& katit t& dyt8 t& qendrés s& paraburgimit néé Prizren. Vdekja e tij &shté konstatuar né
ora 15:53, 1€ njgjtén dité, né spitalin rajonal t& Prizrenit.

NE kéte ¢Eshtje nuk ka asnjé t& dyshuar.

N& kapitullin e deklaratés s& fakteve aktuale né kérkesg, p&rmendet se: “vdekja e z. DEHARI
Astrit ka ndodhur né lokalet ¢ gendrés s& paraburgimit né Prizren mg& 05 néntor 2016 gjaté kohés
s& drekés (ang. “lunch time™) t& t& burgosurve, pra ai nuk e ka marré k&t racion (shénime t&
ekspertéve: sipas informacionit policor té pérfshiré né pjesén tietér té procedurés, ai e ka marré
kété racion) dhe se ishte vetdm né geli A3 né katin e dyté t& qendrés. Pasi g& pérfundei racioni,
disa minuta pas or&s 15:00, z. DEHARI Astrit &shté gjetur 1 pandjenja nga bashké mbajtésit, 1
shtrirgé mbi toké né shping me njé shishe prej plastike e mbushur pérgjysmé me mjalté, e
vendosur thell& ng gojé dhe fyte. Njé ndihmése ndihm# mjeké&sore emergjente i €shté béré nga
personeli i shérbimeve t& qendrés s& paraburgimit, pastaj z. DEHARI Astrit &shté dérguar né
spitalin rajonal t& Prizrenit, ku &sht& konstatuar vdekja e tij rreth orés 15:55”

N& kapitullin g& ka t& b&jé me arsyet e dhéna pér kérkesén e ndihmés ligjore, pérmenden
elementét e méposhtme:

- Vendi i gjetjes sé trupit (ang. “crime scene™) dhe kamerat e sigurisé t€ gendrés s&
paraburgimit jan& ekzaminuar nga “Criminalistics Technique Unit” t& policiés &s
Kosovés,

- Kamerat e sigurisé jané ekzaminuar a posteriori nga ekspertét e “Federal Criminalistics
Entity of the Federal Ministry of Internal Affaires™t& Republikés sé Austrisé.

- Jané realizuar marrjet né pyetje t& déshmitaréve okularé dhe déshmitaré tjerg,

- Materiali i sekuestruar n& vendin e zbulimit t& trupit &sht& marré dhe analizuar,

- Njé analizé grafologjike t& doréshkrimeve t& trupit t& pajeté t& z. DEHARI Astrit &sht&
kryer,

- Nj& ekzaminim i kétyre doréshkrimeve éshté béré nga “Instute of Forensic Psychiatry”,

- Ekzaminime serologjike dhe analizat e ADN-s€ jang bérg.

Pas analizés s¢ kamerave t& sigurisé, &shté konstatuar se dera e gelisé A3 ishte e mbyllur né
vazhdimési gjaté racionit dhe se dritarja e gelisé A3, e vendosur né 8 metra lartési mbi toké
(shénim i ekspertéve: jashté) ishte e mbyllur nga jashté me njé grilé metalike t€ paprekur.

Sipas konkluzioneve t& departamentit t& mjekésisg ligjore (DML) né Prishting, léndimet e
konstatuara mbi z. DEHARI né nivelin e qafés dhe t& dorés kang gené t& veté-goditura nga




aspektet e ngurrimit, me ndihmén e 18 brisku rroje. Gjithashtn z. DEHARI kishte shkakivar veté
asfiksi dhe asfiksing e vets me njé shishe prej plastike qg kishte rezultuar ng vdekjen e tij.

Familja e t& ndjerit, pasi q& kishte dyshime pér profesionalizimin dhe objektivitetin e zyrtaréve &
kishin udhghequr hetimin paraprak, kang kérkuar q& ekspert& mjeko-ligjor t& zgjedhur nga ata €
jeng t& pranishém gjaté autopsisé. Sipas mendimit t€ tyre, vdekja e z. DEHARI Astrit éshté
pasojé e njé asfiksie mekanike traumatike pér shkak t& njé obstruksioni t& rrugéve ajrore inteme,
t& shkaktuara nga njé shtypje e madhe me njé objekt me géndrueshméri té forté. Atae
Klasifikojng k&t& asfiksi si t& dhunshme me bllokim komplet t& rrugéve ajrore dhe nj& vdekje ¢
shpejts. Pér ndryshe, ata pérfundojné pér léndime t& simuluara (ang. “simulation damage™) dhe
léndime né mbrojtjie (ang. “self-defense signs™) t& dukshme mbi trupin e z. DEHARI.

- b, Raporti (eficial memorandum”) g& pérmbledh hetimet e Drejtorisé sé
Policisé rajonale té Prizrenit, pa daté

Policia e Kosovés éshté paralajméruar mé 05 néntor 2016 rreth orés 15:25 se njé 1 mbajtur né
gendrén e paraburgimit né Prizren ishte i pavetédijshém. Rreth 15:55, policia &shté lajméruar per
vdekjen e t& paraburgosurit ng spitalin rajonal t& Prizrenit. Me qéllim pér t& siguruar vendin e
ngjarjes, hetuesit ¢ “Regional Investigattion Sector in Prizren” jané shkuar né vendin e ngjarjes
rreth orés 16:20. Rreth orés 19:00 atyre u jang bashkéngjitur hetuesit e Directorate of
Investigattion of Serious Crimes in Pristina”. T& mbajturit e gelisé A3 e vendosur né katin e dyté
t& qendrds s& paraburgimit ng Prizren, ishin : z. DEHARI Astrit, z. GASHI Adonis, z.

- MAKOLLI Naser dhe z. LASKI Frrok.

7. DEHARI Astrit, ishte arrestuar nga policia e Kosovés mé 30 gusht 2016 bashke me aktivisté
tjeré t& 1&vizjes vetévendosjes (shénim i ekspertéve : parti politike} “LEVIZIA
VETVENDOSJE” i dyshuar se kishte kryer njé sulm terrorist kundér kuvendit t& Kosovés mé 04
gusht 2016.

N& 2014, i véliai i z. DEHARI Astsit, z. DEHARI Arbnor, edhe al aktivist i “LEVIZIA

VETVENDOSJIE” kishte béré vetévrasje né Prishting duke u hedhur nga dritarja e banesgs, €
vendosur né katin e 6%.

7. DEHARI kishte 9 raste kriminale dhe 4 vepra kriminale né bazén e t€ dhénave € policisé s&
Kosovés.

Mg 05 néntor2016 né ora 11:58, racioni i drek&s u ishte shérbyer t& mbajturve, nénkuptuar kétu
z. DEHARI N& ora 12:43, t& gjithé t& mbajturit e qelisé A3 kishin shkuar né dush dhe jan&
kthyer né geli. N& ora 13:53 t& mbajturit kishin mundési t& shkonin n& shétitie. Nga qelia A3,
fillimisht dy persona kan& dalg, pastaj i treti né veshje sportive dhe njé kasket8. Gardiani (ang.
“correctional oficer”) i &shité afruar qelisé A3 dhe e ka ngritur dorén. Sipas policisé, ky €sht&
shenja (ang. “it’s understood”) se personi i katér z. DEHARI, nuk déshironte t& shkojé né
shétitje. Roja menjgheré e ka mbyll€ geling dhe me t& mbajturi tjeré Eshté nisur n& drejtim t&
vendit t& shétitjes. Z. DEHARI e kishte informuar njérin nga & mbajturit (Z. MAKOLLI Naser)
se nuk déshironte t& shkojé n& shétitje pasi q& nuk ndjehej miré. Kur t€ mbajturit e gelis€ A3 u
kthyen nga shétitja, ¢ kané hapur derén e gelisé dhe e kané gietur z. DEHARI me njé shishe né
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goj€. Ata menjghers kané kérkusr ndihmé nga gardiani. Ky i fundit i ka ofruay ndibmén e paré
emergjente dhe e ka informuar sharbimin e shéndetésise & gendras.

Sipas policisg, informatat e ofruara nga déshmitarét bénin t& ditur se z. DEHARI nuk déshironte
t€ shkojé nég shétitej pas qé kishte marrg nj& dush mé herét dhe se kishte t& ftohts. Al saktésisht
kishte théng se nuk ndjehej miré, pa dhéné informata tjera.

Policia zbuloni sekuencén e ngjarjeve né vazhdim né regjistrimin video:

- 12:58 : Qelia A3 hapet pér orén e racionit dhe 4 & mbajtur (pra edhe z. DEHARI) dalin
nga gelia dhe marrin ushgimin e tyre. '

- 13:41 : gelia A3 &sht& e mbyllur,

- 13:50: t& mbajturit dalin nga qelia pér t& shkuar ng dush.

- 14:09: 18 mbajturit kthehen né geli A3. _

= 14:11(06”) : Nj& i mbajtur (shénim i ekspertéve: identiteti nuk Dpérmendet) del nga gelia
A3 né korridor, shikon dhe kthehet sérish né qeli.

- 14 11(40”): gardiani e kontrollon qeling A3, shikon a jang t& mbajturit ng geli dhe e
mbyll derén. '

- 14:52 (00”) : gardiani e hapé derén e qelis€ A3,

- 14:52 (37”) : dy t& mbajtur dalin nga gelia A3,

- 14:52 (53”) : njé i mbajtur del nga gelia me njé kaskets dhe veshje sportive.

- 14:53 (027) : “T¢ gjithe te mbajturit braktisin korridorin pér shétitje™.

= 14:53 (22”) : gardiani i afrohet gelis& A3 ngrit dorén sikur t& pérshéndeste dhe e mbyll
derén (z. DEHARI Astrit nuk ka dals nga qelia dhe duket se gardiani e pérshéndet dhe e
mbyll derén) [shénim i ekspertéve: brenda kllapave né tekst].

- 15:53 (17") : qelia a3 hapet, njéri nga t& mbajturit kthehet né qeli, ndérsa njé tjetér ndalet
né€ deré dhe flet me njé t& mbajtur tjetér.

- 15:53 (25”) : jané shénuar disa “reagime” dy t& mbajtur diskutojné né derén e qgelisé dhe
t& cilét z kthyen n& qgeli.

- 15:53 (28”): Vérehen reagime & t& mbajturve g& kérkojng ndihme.

- 15:53 (51”) : gardiani arrin né qeliA3.

- 15:55 : tekniku mjekésor erdhi ng korridor.

- 15:56 : tekniku mjekésor de] nga qgelia A3.

- 15:56 : njé i mbajtur hyn ng geling A3 me njé shishe me ujé.

¢. Raportin e “Agjencis¢ Kosovare t& Forenzikés” t¢ 30 néntorit 2016 qé
ka t€ b&jé me tri regjistrime video,

Njé mision i ekspertizés ishte udhéhequr nga “Agjencisé Kosovare t& Forenzikés” pér &
ekzaminuar tri regjistrimet vide (DVD#1 HKVISION seria nr. 501062556 04; DVD#1
HKVISION seria nr. 522994844; DVD#1 HKVISION seria nr. 501062557 04) me qéllim t&
pereaktimit se a kishte intervenime apo interferenca mbi material. Konkluzionet e kétij raporti
jang se ky institucion nuk disponon me pajisje dhe cksperté t& nevojshém pér kété Hoj
veprimtarie,




d. Raportin e “Federal Entity of Criminology™ & Ministris¢ s& Punéve t&
Brendshme austriake 8 23 gushiit 2017

Njé mision i ekspertizés ishte dérguar né “Federal Entity of Criminology™ t&€ Ministrisé s¢
Punéve t& Brendshme austriake me q&llim t& verifikimit se mos kishte manipulim cilido qoft€ né
nivelin e tri regjistrimeve video [shénim i ekspertéve: ne kuptuam se ko t€ béjé me regjistrime gé
nuk kané pasur mundési té analizohen nga “Agjencisé Kosovare té Forenzikés »]. Raporti 1 kétij
institucioni saktéson se asnjé element nuk hedh né shesh manipulimin e videos.

e. Raportin daktiloskopik t& “Agjencisé Kosovare t& Forenzikés” & 18
néntorit 2016

Nj& mision i ekspertizés ishte udhghequr nga “Agjencisé Kosovare t& Forenzikés™ pér t&.
ekzaminuar provat material (ang. “evidence”) dhe pér t& pércaktuar pranin e gjurméve digjitale
mbi kéto t& fundit. Sipas kétij raporti, ekzistojné gjurmé “linjave papilare” mbi pjesén e sipérme
t& shishes nga plastika (evidenca #5) dhe né sipérfagen ¢ brendshme dhe t€ jashtme mbi shishen_
e markés “SINBO” (evidenca #6). Gjurmé fragmentare t& “linjave papilare” névecanti ishin t&
dukshme mbi njé oré me mbishkrim “Mowatch” (evidenca #19). Megjithaté kéto gjurmé &
“linjave papilare” nuk kishin karakteristika individuale (anatomike) t& mjaftueshme pér njé
“puné plotésuese” (ang. “further work™) [shénime té ekspertéve: ne konkludojmé nga kéto
rezultate se gjurmét digjitale té gjetura mbi kéto tri objekte ishin té papérdorshme].

f. Raportin e ekspertizés gjenetike t& “Agjencisé Kosovare ¢& Forenzikés”
té 18 néntorit 2016,

Nj& mision i ekspertizés ishte udhghequr nga “Agjencis€ Kosovare 1€ Forenzik&s” pér t& nxjerré
profilet e ADN-ve t& t& gjitha provave materiale (ang. “evidence”) dhe 1’1 krahasojé me profilin
ADN-s& s& z. DEHARI Astrit (#A.D). Sipas kétij raporti, profilet e ADN-ve t€ ngj ashme me até
t& z. DEHARI jan& nxjerré né pah tek provat materiale ng vazhdim: njé pambuk(ang. “swab”-
#3), nj& peshqir i gjelbér (#4), njé peshgir gri-jeshile (#4.1), njé shishe plastike (#5), nj& shishe ¢
markés “SINBO” (#6), njé sapun ngj. tréndafili (#7), pambuktet (#9), nj& pambuk (#11), njé -
sfungjer i rrethuar me nj& kémishé (#12), njé paketim plastike me mbishkrim “Gillette” —
MACH3”, njé brisk rroje (#13), njé stilolaps me mbishkrim Ecolab (#14) njé& pambuk (#15).
Asnjé pérzierje gjurmésh nuk &shté identifikuar né bartésit e ndryshém t& analizuar.

g. Raportin e ekspertizés gjenetike té “Agjencisé Kosovare té Forenzikés”
"t& 25 néntorit 2016,

Nj& mision i ekspertizés ishte udhghequr nga “Agjencisé Kosovare t& Forenzikeés” pér té nxjerré
profilet e ADN-ve t& rrobave t& bartura nga z. DEHARI Astrit n& momentin e vdekjes sé tij dhe
t& krahasohen me profilin e ADN-sé s& z. DEHARI Astrit (#A.D) Sipas kétij raporti, profilet e
ADN-ve t& ngjashme me at& t& z. DEHARI jané nxjerré né pah mbi rrobat : njé palé pantallona

8




sporti (ang. A pair of lower parts of sport clothes - #A1), njé “marcel” ¢ bardhé (ang. under shirt
- #A3) dhe breké (ang. underpanis - #A4). Asnjé pérzierje gjurmésh nuk &shié identifikuar né

bartésit e ndryshém t& analizuar. Raportin e ekspertizés s& grafologjisé t& “Agjencis€ Kosovare
t& Forenzikés” t& 06 dhjetor 2016,

h. Raportin e ekspertizés sé grafologiisé & “Agjencisé Kosovare t¢
Forenzikés” ¢ 06 dhjetor 2016,

Njé& mision i ekspertizés ishte udhghequr nga “Agjencisé Kosovare & Forenzik&s” pér t&

- krahasuar shkrimin e pranishém né doréshkrimet e marré né qeling A3 & qendrés s& paraburgimit
né Prizren (evidenca#22 dhe evidencaf##G6) me shkrimin e t& ndjerit z. DEHART Astrit
(materialin € njohur t€ z. DEHARI — evidenca #Astrit Dehari dhe#Fakulteti 1 Mj ckésisé). Sipas

ketij raporti dokumentet e analizuara paraqesin njé shkrim gé korrespondon me até t€ z.
DEHARI Astrit.

i. Raporti i ekspertizés psikiatrike t& Iustitutit t& Psikiatrisé forenzike t&
Kosovés t€ 16 dhjetorit 2016,

Njé mision i ekspertizés i ishte dérguar Institutit t& psikiatrisé forenzike t& Kosovés, me gellim t€
vlerésimit & gjendjes emocionale dhe psikologjike t& t& ndjerit z. DEHARI Astrit, duke u nisur
nga kéto shkrime. Ekipi i ekspertéve pérbéhej nga kéta anétaré : Dr. Fahri Drevinja,
newropsikiatér; Dr. Ajert Bunjaku, psikiatér; Dr. Arife Veselaj, psikologe dhe Dr. Sc Gani
Halilaj: neuropsikiatér, drejtor i institutit. Pérfundimet e raportit jang né vazhdim:

- Nuk kishte nocion krize emocionale t& réndé as edhe shk&putje t& médha (ang.
breakdown) emocionale,

- Nuk kishte shenja, t& planit pérgatitor pér nj& “vizion negativ” (ang. “negative-sense”
vision) né aspektin kriminal,

- Kishte nj& gjendje emocionale aé ndryshonte kohg pas kohe né funksion t& perceptimeve,
18 dités, t8 situatés politike, t& pritjeve, t& frikés s& kualifikimeve t& shkeljeve dhe pér t€
cilat, nganjéheré ai shprehte trishtim, pasiguri dhe njé pesimizém.

- Disa nga shkrimet reflektonin nj& gjendje emocionale sensibile dhe skeptike, g&
korrespondonte ndoshta me njé gjendje emocionalisht t& brishtZ.




j. PROCESVERBALET E AUDIENCAVE

PV e audiencds sé z. MAKOLLI Naser i 05 nértorit 2016 — i mbajtur né t€ njgjtén qeli ne
z. DEHARE Astrit.

Z. MAKOLLI tregon se giendet né qendrén ¢ paraburgimit né Prizren g€ prej 9 muajsh dhe ka ‘
njé muaj e gjysmé q& z. DEHARI ka ardhur ng k&té geli (A3). N& geli, ishin katér t€ mbajtur: ai.
Astriti, Frrok Leski dhe Adonis GASHI. ‘

7. MAKOLLI pérshkruan se gjaté késaj kohe sa ka kaluar me te, z. DEHARI, ishte gjithnjé 1 -
lumtur, i geté, nuk paraqgiste asnjé ¢rregullim,. asnjé friks as shqetésim dhe asnjéher€ nuk e ka
pérmend se do t& mund t’i b&j digka vetvetes. |

Z. MAKOLLI tregon se mé 05 néntor 2016, si ¢do ditg, ng ora 14:00 deri n& 15:00, ata kan€ dalé
né shititje, por z. DEHARI ka géndruar né qeli duke théné se nuk ndj ehej miré. Kur atajané
kthyer nga shétitja, rreth orés 15:00 ata e kané gjetur t& shiriré mbi toks, inerté. Ai kishte n€ gojé
njé shishe mijalti prej plastike. Ata menjéheré e kané thirre mjekun dhe jang& informuar se kushte
njé puls. Ai shton se nuk ka paré gjake prané trupit {€ tij dhe se vetém ka paré plagé n& njérén
nga duart e tij. Z. MAKOLLI sakt&son se nuk kishte brisk rroje as thiké né geli.

PV ¢ audiencss sé z. MAKOLLI Naser i 09 néntorit 2616 — i mbajtur né t€ nj¢jtén geli me
z. DEHARI Astrit.

Z. MAKOLLI tregon se ishte mé i afért me z.DEHARIN se sa me jerét mbajtur. Ai tha se z.
DEHARI kishte sjellje t& mira, se ishte njé djalosh i art, ishte komunikativ, ai luante letra dhe

tregonte barcoleta. Mg 05 néntor 2016 nuk ishte i mérzitur dhe nuk kishte sjellje t€
pazakonshme.

Z. MAKOLLI tregon se nuk e di se a ka ngréné z. DEHARI né gjaté racionit.

7. MAKOLLI tregon se pasi g& jang kthyer nga dushi, ata jané veshur dhe kang diskutuar si
zakonisht. Rreth orés 14:00 gardiani erdhi gé t"u thot€ se duhet t€ dalin. Tre mbajtésit tjeré kané
dalé dhe z. DEHARI ka théns “uné nuk po vij sepse kam dhimbje koke dhe nuk po ndihem
mirs”. Z. MAKOLLI tregon se né vigjilje, z. DEHARI nuk ka dalé né shétitje. Kur jané kt;nyer
nga shétitja, rreth orés 15:00, ai ishte i pari q& hapi derén dhe e ka paré z. DEHARI t& sht.ru‘é ne
shpiné me duar t& hapura, me shishen e mjaltit prej plastike né gojé. Kemi t& b&jmé me n3§ s}'nshe
q& mund t& blihet n& kanting. N fillim ai ka besuar z. DEIARI bénte shaka, dhe pérﬁm@umsht,_
ai e ka kuptuar se ishte dig serioze dhe i ka parg gérvishtjet mbi dorén e tij t& majté. Menjl gheré
ka dalé nga gelia dhe ka kérkuar ndihme. Atij nuk i kujtohet kush e ka largua shishen. Mjeku ka
ardhur pas kérkesés sé gardianit (Daut) [shénim i ekspertéve: Z. KASTRAT] dhe ka théné se z.
DEHARI kishte puls ende.
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Z. MAKOLLI thoté se z. DEHARI &shté rruar gjaté dushit por nuk &shié preré, Brisget e 11ojés
na ofrohen nga gardianét dhe duhet & tua dorézojmé pas dushit. Ai saki€son se ndodh
nganjéheré pér ta fshehur dhe t& ruhen brisget e rrojés né geli.

Z. MAKOLLI shtoi se dy javé mé herét, z. DEHARI i kérkoi atij numrin e t& afSrmve 18 tij duke

kérkuar g€ do t’u telefonojé nése ndodh digka. Ai shton se z. DEHARI nuk kishte presion nga
askush, gofi¢ edhe nga gardiangt.

PV e audiencés 58 z. MAKOLLI Naser i 18 nénterit 2016 — i mbajtur né & njgjtén qeli me
z. DEHART Astrit.

Z. MAKOLLI mbahej ng geling A3 krahu A t& qendrés s& paraburgimit & Prizrenit qé prej 8
muajsh. Z. DEHARI ishte n& qeling e nj&jt& qé prej 2 muajsh dhe qé prej njé muaji, kishin edhe
dy t€ mbajtur tjeré: Z. LASKI dhe Z. GASHI.

Sa u pérket ngjarjeve t& 05 néntorit 2016, z. MAKOLLI tregon se pas drekés, gardiani i ka hapur
dyert dhe ka théng se duhet & shkojné pér t& beré dush. Té mbajturit i kané léshuar gelité e tyre
dhe jang vendosur né tualetet e krahut C t& qendrés s& paraburgimit, t& shogéruar nga gardiani, z.
KASTRATI. Pas dushit, ata sérish jang kthyer n& qelité e tyre pér t*u ndérruar dhe pas 1 ore mé
vong , rreth orés 14:00 gardiani ka ardhur dhe e ka hapur derén e qelisé né ményré g€ dalim ng
shétitje. N& momentin e daljes njéri nga t& mbajturit e ka pyetur z. DEHARI se a do t& vijé dhe
ky i fundit iu ka pérgjigjur se nuk déshironte té dalé me ta sepse kishte dhimbje koke, nuk
ndjehej miré dhe né mes tjerash ai parashikonte t& bénte njé telefonats. Té mbajturit tjera kané
dalé pér 1€ shétitur dhe jang kthyer né qeli rreth orés 15:00. Z. MAKOLLI ishte i pari q& hyri né
qeli, t€ tjer&t ishin prapa tij.ai e ka paré z. DEHARI t& shtriré mbi toké né shpinég, kokén e kthyer
lehtésisht majtas, me njé shishe [shénim i ekspertéve: pa saktési tiera]. Al ishte 1 lagur né pjesén
¢ prapme t€ trupi t€ tij. N& k&t& moment z. MAKOLLI ka thirrur : “ shpejt thirreni mjekun ose k&
do”. Gardiani “Daut™ [shénim i ekspertéve: Z. KASTRATI] ka ardhur menjéheré dhe posa € pa z.
DEHARI Astrit ng kétg gjendje, ai i urdhgroi t& mbajturit t& dalin shpejt nga dhoma pastaj ai ka
hyr€ pér ta vértetuar gjendjen e z. DEHARI, ¢ ka prekur fagen e tij dhe ia mori pulsin. Pastaj, ai i
urdhéroi ata ta transferojng z. DEHARI ng sallén mjekésore t& gendrés sé paraburgimit sepse
ende kishe puls, z. DEHARI kishte shkruar ng bllokun ¢ adresave t& z. MAKOLLI, njé seri
numrash t€ telefonit t& anétaréve t& familjes sé tij dhe miqve t& tij. Arsyeja pér kété ishte se z.
DEHARI déshironte g& z. MAKOLLI ta njoftonte rrethin e tij n& rast t& transferimit nga burgu
pér hetime nga ana e policisé ose t& Ministrisé publike. Duhej té lajmérohej edhe avokati i tij.

PV e audiences s€ z. MAKOLLI Naser i 02 dhjetor 2016 — i mbajtur né t& njéjtén qgeli me z.
DEHARI Astrit.

NE& momentin e dégjimit, z. MAKOLLI deklaron se n& geling A3, ai kishte fshehur njé telefon q&
. e pérdorte ai veté dhe z. GASHI Adonis dhe z. DEHARI Astrit. Por z. DEHARI Astrit kurré nuk
¢ kishte pérdorur kété telefon.
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PV e audieneds s z, LASKI Frrak i 05 néntorig 2016 - i mbajtur né t3 njéjtén geli me z.
DEHARI Astrit.

PV e audiencss ss 7. LASKI Frroki10 néntorit 2016 — i mbajtur né t& njsjtén geli me z.
BEHARI Astrit.

s¢ Astriti kishte njé shishe prej plastike e mbushur Per gjysmeé me mijalté, n& goj€. Shishja kishte
nj¢ kapak t& verdhg, “Dauti» (gardiani) ¢ ka térhequr shishen nga g0ja e Astritit. Sipas
intervenimeve t& para t€ teknikéve mj ekésoré, z. DEHARI tregonte ende shenja jete. Sa i pérket
keétij, ai nuk e di se tregonte shenja jete por ai ka verejtur se ishte i zbehts, Ainuk disita -

lexonte romane, gazeta, ishte i vetmi & shkruante letra ng geli. A ishte njé person serioz, por

ishte shumg komunikativ, i gatshem pér té ndihmuar. Ai e ka pérmendur t& véllain vetsm
njeherg, duke théné se ishte ; vdekur. '
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Né pyetjen se a e dinte se z. DEHARI vuante nga ndonjé formé e presionit nga kush do; z.
LASKI u pérgjigj jo, vetém njé dité kur kishte ndodhur njé protestd dhe se emri i Astritit ishte
pérmendur gjaté protestés e kemi paré se 1&vizte pa pushim né qgeli. Gjaté natés s¢ 04 néntorit
2016, ai ishte zgjuar dhe e kishte vérejtur Astritin gé ishte fjetur me képuca. Dhjet€ minuta me
vong, e dégjoi Astritin se u zgjua, zbriti nga krevati dhe shikoi né sirtar. Kété e béri tri a katér

herg. N& nj& moment i kishte théng& & shirihej pér t& fietur. Pastaj ai 1 hogi képucét dhe u shiri pér
t& fjetur rreth orés 2 ose 3 t& méngjesit.

PV e audiencés s& z. GASHI Adonis i 05 néntorit 2016 — i mbajtur né (8 nj&jtén geli me z.
DEHART Astrit. :

7. GASHI ishte né t& nj&jtén geli me z. DEHARIT Astrit g& njé javé e gjysmé. Sipas ti] z.
DEHARI ishte njé tip i mbyllur, fjalépaké, shumé i get&, g& asnjéheré nuk ka treguar shenja g&
shprehnin vullnetin pér t& béré keq. Pas kthimit nga shétitja, rreth orés 15:00 e ka paré Astritin t&
shtrirgé mbi toké né qeli. Pjesa e djathté ¢ qafés s& tij ishte e skuqur dhe ishte i lagur né nivelin e
organeve gjenitale. Ai nuk ka vérejtur prang trupit t€ tij asnjé objekt me t& cilin mund &
shkaktoheshin plagg, as gjak ng vendin e ngjarjes. Ai e dinte se Astriti ishte nj& aktivist politik
(grupi politik LVV). Ai nuk ankohe pér asgjé (ang. “he did not complain of anything”).

PV e audiencés sé z. GASHI Adonis i 10 néntorit 2016 — i mbajtur n& t& nj&jtén geli me z.
DEHARI Astrit.

7. GASHI deklaron se kur ai shts kthyer n& qeli pas shétitjes, e ka paré Astritin mbi toke,
kokén e ngritur pak larté e duart e larguara pergjysmé. Ai konstaton se kishte njé plagé né nivelin
e qafds, né andn e djathé. Né mes tjerash, pohon se ai ishte i lagur n& pjesét gjenitale dhe se
kishte njé eré & pakéndshme. Qelia ishte e grregulluar, me sirtar t& hapur, nj€ peshqir i gjelbér
mbi toké si disa nga fletoret e tyre [shénim i ekspertéve: pér z. Gashi]. Posa e ka paré Astritin né
K&t8 situaté, ai e ka thirre gardianin i cili ka mbérrit pér disa sekonda dhe e ka larguar shishen e
mjaltit nga goja e Astritit. Kur e ka béré kété gjest, trupi 1 Astritit ka lévizur. N& kéte kohé,
teknikja medicinale ka mbérritur né qeli dhe ka urdhéruar ta shijng ng infermieri, ¢faré edhe kané
bérs t& mbajturit. Kémisha e Astritit &shté hequr dhe ai pohon se gjoksi i tij ishte i kug. Sirtari 1
tij gjendje mbi toks dhe ai konstaton se efektet personale ishin aty. Z. GASHI tregon se al veté e
kishte bleré kavanozin e mjaltit javén e ardhjes sé tij né qeli pasi q& ishte me grip. E kishte
konsumuar rreth 30%. Sjellja e Astritit ishte e miré, si me t& burgosurit ashtu edhe me -gardianét.
Gjaté kohgs s& tij t& lirs, ai lexonte libra, shkruante gdo mbrémje, luante letra dhe shpesh
kéndonte.

Mg 05 néntor 2016, Astriti ishte mirg, sikur ¢do dité tjetér. Al e kishte pastruar tualetin dhe z.
GASHI i kujtohet shumé miré se Astriti kishte k&nduar njé koh# t& gjaté nén dush. Asgjé t&
vegant® nuk kishte hetuar tek ai. Astriti ishte gjallé kur ka dalg ai nga qelia. Al ishte vet€m né
toké bénte dicka por Gashi nuk e vérejti se gka. Kur u nxor shishja nga goja e tij, kishte gjak né
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gojén e tij. Z. Gashi nuk mendon se dikush tjetér e ka mbytur, duke paré se siguria éshté shumé e
latredhé se askush nuk mund ta bénte ke&ts, Aj sshiz i bindur se ka bére vetévrasje.

PV ¢ audiencés si 7, KASTRATI Daug — gardian i burgut- mé 05 néntoric 2016

Z. KASTRATT ishte i caktnar né krahun 4 — 7/19 nga ora 07:00 deri ng 19:00. N& ora 14 aj ka
shkuar né qeli A3 Pper shétitjen e pasdites. Kur e hapi derén, z. DEHARI i kérkoi nése mund t&
qéndrojé né geli sepse déshironte ta rregullonte dhe se kishte pak ftohtg.

N& ora 15:05, t& mbajturit e krahut A u kthyen nga shétitje. T& bashks mbajturit e z. DEFHARI
_ vet€ e tre t& mbajtur tjers kang “reaguar” dhe kang kérkuar ndihmg, Z.KASTRATI i ka dhéna

PV e audiencés s& z, KASTRATI Daui — gardian i burgut- mé 05 néntorit 2016

MAZREKU Istref, i qelisé A2. Pasi qé e ka terhequr shishen e plastikss nga goja e z. DEHARYJ,
ai ka konstatuar se goja e tij lévizte dhe se ajri dilte nga goja e tij. Sipas z. KASTRATI, shishja
ishte futur ne £0j€ nga fundi i shishes (ang. “from the.boton of the bottle™). Ai pohon se nuk

PV e audiencés sé 7, MAZREKU Istref i 09 néntorit 2016 — i mbajtar ne qeling A2 t8
qgendrés s& paraburgimit,

Z. MAZREKU mbahej né qeling A2 dhe giendej n& qeli gjaté kohgs se shétitjes pasi g& nuk
ndihej miré, Gjaté késaj kohe, ai gjendej vetém na qeling e tij, gjysmé i fietur. Por pas
pérfundimit & shétitjes rreth 10 minuta mé herét pasi q€ & tjerét t& kthehen, ai ka dégjuar dy apo
tri zhurma t& lehta, pa mundur t& tregojé se prej nga vinin kéto zhurma.

PV e audiencés sé z. ALLAKAJ Luz i 10 néntorit 2016 — i mbajtur né geling A6 t& gendrés
s€ paraburgimit, '

N& momentin ardhjes nga qelitd, z. ALLAKAY mbahej ng qeling A6. Ai shpjegon se t& gjithé
ishin grumbulluar tek ders e qelisé s& Astritit dhe se aj e ka paré Astritin shtriré né shping, duart
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e hapura me njé shishe myjalti n¢ gojé. Shishja ishte futur shumg thelle né gojén e tij (mé shumsa
se gjysma dhe ndér tjera ai ka verejtur njé cikatricé né anén e djathté t& qafés. Ai ishte i lagur tek
organet gjenitale. Ai u ka ndihmuar DEr ta bartur trupin e Astritit né infermieri. Aj nuk di & thots

se a ishte gjallé ng kété moment. Aj ishte pak i errét (angl. “blackened”). Z. ALLAKAJT mendon
se Astriti e ka bars veté ters kéts,

PV e zudiemcés s& 7. BAJRAMI Alwir i 13 néntorit 2016 — teknik mjekésor né gendrén e
paraburgimit.

Z. BAJRAMI &shté teknik i mjekésisé. Mg 05 néntor 20 16, rreth orés 15:05, ata kang pranuar njé
irtje nga qendra e paraburgimit me informimin se dikush kishte vdekur né qendér. Ekipi 1 tij
ishte drejtohej nga Dr SINANI F isnik. N& momentin e mberritjes sé tyre, trupi ishte i shtriré mbi

njé krevat, mjeku ishte i pari gé fu afrua dhe ai u kérkoi qé ta vendosin trupin mbi toks.
Menjéheré pas késaj, nje akees venoz u vendos né vend. Njé kolegg e pérgatiti adrenalingn.
Mjeku urdhéroi t& fillohet rianimacioni dhe u fillua me njé intubacion. Gjaté rianimimit, 2.
DEHARI ka nxjerrs uj€ nga goja i cili &shts thithur nga ndihmésit. Ata rifilluan me rianimim dhe
pas nj€ kohe, mjeku ka urdhéruar t& vendoset trupi mbi njg barelé dhe t& transportohet né spital.

Me t& arritur ng vendin e caktuar, mjeku e vendosi njé pulsoksimetér mbi gishtin e pacientit
pastaj e verifikoj bebézat, pulsin dhe urdhéroj € vendoset mbi toké dhe t& rianimohet. 7.
BAJRAMI shpjegon se teknikét muk jang né& gjendje t& thoné se pacienti paragiste shenja jete dhe
Propozoi tu shtrohet kjo pyetje mjekéve,

PV e audiencds s& zonj. KODRALIU Bukurie 09 néntorit 2016 — infermiere né gendrén e
paraburgimit, '

Zonj. KODRALIU &shts infermiere n& gendrén e paraburgimit ng Prizren, puna e saj
perqendrohet né ofrimin e trajtimeve mjekésore pér t& mbajturit. Ajo &shté thirrur mé 05 néntor
2016 n& ora 15:00. Kur ka mbérrit ng qeling A3 ajo e ka parg Astritin t& shtriré mbi toké, kokén e
kthyer pak n# t& majté, kémbet afér derés sé tualetit dhe duart ¢ larguara. Kishte t& viella prang
tij. Ajo e ka verifikua pulsin e tij né qafs dhe ka konstatuar se ai kishte pulse dhe se merrte
frym&. Pastaj, ajo ka thirre ndihmén dhe i ka kérkuar ekipit ta transferojng t& burgosurin poshté
drejt ambulantes, Té burgosurit e kané bartur Astritin drejt ambulancés, ku ajo ka filluar t*ja jep
ndihmén e nevojshme. N& nivelin e qafes kishte njé vij& shumé t& hollé dhe pak gjak, sikur kur
dikush pritet duke u rruar. Ai kishte njé pretje & vogél n& nivelin e dorés e cila mezi shihej. Ai
ishte shumé i zbehtg. -

PV e audiencés s& Dr. SINANI Fisnik i 13 néntorit 2016 — mjek

Dr. SINANI deklaron se tekniku mjekesor, z. BAJRAMI ka pranuar njé thirrje telefonike nga
qendra e paraburgimit né Prizren se njé vetd vrasje kishte ndodhur dhe se nj€ ambulancé ishte e
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Trupin ¢ t, né dritén e informacioneve t& marrs q¢ referonin pér vetévrasje. N& nivelin e kygit t&
majt€ (ang. “on the lef band, dhe bracolgt part”) [shénime té ekspertéve: qé ne e interpretojme si
ky¢], kishte njg prerje & thate sipérfaqésore, Njé plagg sigurisht qé€ ishte e pranishme né nivelin e
pjesés s& djathts t& qafes, né forms 1 gérvishijes me gjak t& thare. Dy, SINANT ka filluar
reanimimin dhe i ka kerkuar Almirit ta vendos njé tub venoze per € injektuar solucion & NaCl.

k. Pérshkrimi i vendi ku u zbulna trupi




kishte njé pjesé metalike q& dyshohej se ishte njé brisk rroje me gjurmé t& kugérreme gé tregonin
gjak.

Sipas listés s& provave (ang. “list of evidence”) t8 Njésist s Farenzikds sé policisé s&
Kosovés, pa daté:

Ne kété listg, ne kemi véné re elementét e méposhtme:

- Njé lidhése képuctsh e kaltér e gjaté rreth 58 cm (#1)

- Njé shishe plastike me njé kapak & verdh& q& pérmbante 1&ng g& evokonte mjalts (#5)

- Njé bokall t& llojit t& ¢ajnikut me mbishkrim “SINBO” me njé8 kabuil elektrike e gjatg 90
cm (#6), '

- Nj& sapun (ang.”soup” sic [shénim i ekspertéve: sigurisht gabim shiypi, ne e
interpretojmé kété flalé si “saop”(#7), ngjyré rozé-kuge e mbuluar me njé ngjyré kafe qé
evokonte gjak (#7),

- NNj& brisk rroje me mbishkrim Gillette me 5 brisge i mbuluar me gjurmé t& kuge q&
evokonte gjak (#13), _

- Nj& stilolaps me mbishkrim ECOLAB i lidhur n& njé lidh&s képucésh me ngjyré té katér
(#14),

- Njé objekt metalik q& paragiste nj& brisk rroje (#17),

- Dy “pjesé&” najloni t& mregulluara né formé t& njé litari, mé e madhja prej 1 x 85 cm dhe e
dyta prej 1x 36 cm (#18),

Sipas raportit t& Njésisg Forenzike & policisg s& Kosovés t& 17 néntorit 2016:

Mg 17 néntor 2016, reaktivi “BLUESTAR” &sht& pérdorur né geling A3 t€ qendrés s&
paraburgimit € Prizrenit me qéllim g& t& vihen né pah gjurmét e gjakut. Gjurmét e gjakut ishin
véné né pah pérbrenda lavamanit (kéndi i drejt€), mbi tokg té tualetit (ang. “With” sic) njé spagé
e lidhur pér dere (& banjés) né raftin e majés sé dollapit t& z. Naser MAKOLLI, mbi raftet e
epérme prej plastike, né t& kundértén e tualetit dhe mbi toké té gelisé ( njé pjesé nén krevat).

Me 17 néntor 2016, fotografl [shénim i ekspertéve: fotografi gé nuk jané dorézuar né proceduré]
t& bashkémbajtésve dhe t& z. DEHARI jané béré ng dhomén e ambulancé s& qendrés sé
paraburgimit t& Prizrenit n& prani t& Bardhyl Shehut (shef i infermieris€) dhe Elmir Berishés
(teknik mjek&sor). Kemi té b&jmé me Naser MAKOLLIN (14:05), Frrok LASKUN (14:14) dhe

- Adonis GASHIN (14:23). Fotografité jang béré mbi njeréz lakuriq pa véné né pah léndime (ang.
“Injury”), gjurmé (ang. “trace”) ose asnjé shenjé dyshimi (ang. “suspicious sign™).

Me 17 néntor 2016, njé bliok shénimesh (ang. “noteblook™) sigurisht g& i pérkiste z. DEHARI
éshté gjetur mbi toké, afér krevatit t&8 Naser MAKOLLIT.
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Raporti i autepsisé s& z. DEHARIT Astrit i Institutit t¢ mjckésisé higjore t€ Kosavés (raporti

nr. MA16-286) pa daté,

Autopsia e z. DEHARIT Astrit, 1 lindur mé 26 shlcurt 1990, &shig kryer mé 07 néntor 2016 nga ora
15:05 (shénim i ekspertéve: ora 23 e 10 minuta pas konstatimil 1 vdekjes) nga tre mjek ligjor
(koronar), g& dihen Dr. Musa Gashi, Dr. Naim Haliti dhe Dr Flutra Blakaj. Gjaté autopsisg, 19
persona tjers jané listuar si t& pranishém, né veganti tre eksperts t& rekrutuar nga familja ¢ t&
ndjerit, Dr Besim Latifaj (patolog nga Anglia), Dr Besim Ymej (mjek ligjor-Shqipéri) dhe Dr
Hatfixhe Latifi (Kosové). :

Raporti i autopsisé pérmban njé paragraf mbi rrobat e t& ndjerit elementét e té cilit ne kemi
sh&nuar né vijim:

Trupi barte njé xhaketé, kémishg me mangg t& gjata, pantallona t& ushtrimeve dhe njé
pal& breks, '

N& pjesén e djathts t& xhaketss, pran qafés, giurmé t€ kuqe jang véné né pah, g€ ngjanin
né gjak.

Raporti i autopsisé pérmban njé paragraf mbi kujdesin mjekésor t& t& ndj erit ne 1 kemi
konsideruar kéto elemente.

Me t& pranuar né spital mé 5 néntor 2019 né ora 15: 20, z. DEHARI nuk tregonte shenja
jete. Ai ishte i pavetédijshém, pa puls, pa shtypje arteriale, me njé cianozé t&
pérgjithésuar dhe me bebéza t& zgjeruara. Ai paragiste né nivelin lateral cervikal t&
djathg, gérvishtje (ang. “scratches™) ng formé t& zhvoshkjes (ang.”’excoriation”) t&
pranishme né veganti né nivelin e dy nyjave. “R/C” [shénim i ekspertéve: gé ne e
interpretojmé si qé té jené artikulacione radio-karpale].

N& ora 15:30, anestezisti ka gjetur njé pacient me pavet&dije, pa puls, pa tension dhe i
intubuar,

Njé rianimim kardio-pulmonar tashmg ishte kryer &sht€ vazhduar me masazh kardiak
dhe me ventilim. Pacienti ka gené i defibrilizuar shumé heré dhe ai ka pranuar adrenaling,
bikarbonat, atropine dhe dopamine. Vdekja &shté deklaruar n€ ora 15:55, me diagnozé
pérfundimtare arrest kardiovaskular dhe vdekja.

Ne i kemi caktuar edhe elementét né vazhdim t& ekzaminimit t& jashtém té trupit, t€ pérfshiré né

raport:

Prania e njé fashe, e vendosur rreth kok®s, ndérmjet pjes€s supero € mesme t& kokés dhe
mjekrés, '
Prania e njé kompresé t& lyer me gjak, né nivelin e regjionit latero- cervikale t& djathté e
mbajtur me ngjités,

Prania e njé fashe né nivelin e kygit t& majtg,

18




NE nivelin e regjionit frontal superior t& djathtg, pjesérisht i mbuluar me fiokg, reth
5,5cm mbi vetullén e djathté, 16kura éshté e démtuar (ang. “wounded”) mbi kate zona, né
nj¢ sipérfage prej rreth 4 cm t& diametrit, né njé ményré relativisht ovale, afér njéra
tjetres, secila ka njé diametér ndérmjet 4 dhe 9 mum dhe ngjyré e kuge intensive. Léndime,
né karakteristikat e ngjashme, vecanérisht jané t& pranishme né nivelin e anés s¢ djathé i€
qaf¥s (n& aférsi & gérvishtjeve t& pérshkruara mé larté), t& aspektit t& parregullt, g€ ishin
ndérmjet 3 dhe 7 mm t& diametrit; dhe t& pjesés s€ infero-medial dhe t& parakrahut &
majté rreth 4 cm mbi gérvishtjet t& pérshkruara mé herét, me orientim boshtor leht€sisht
t& anuara n& boshtin e madh t& krahut, né njé sipérfage prej 40x4mm. Sipas
interpretimeve t& mjekéve ligjorg, kéto léndime &shté e mundur se jang shkaktuar gjaté
transportimit t& trupit, gjaté rianimimit mjekésor ose pérmes “konvulsioneve™ q&
shogérojné obstruksionin ¢ rruggve ajror gjaté kontaktit me objektin e “skenés s¢ krimit”.
N& niveli e syve “scrubbing” [shénim i ekspertéve. term qé ne e interpretojmé si pugrra
pér shkak té pérshkrimeve té ngjashme té pershkruara né nivelin e pleurés parietale né
ekzaminimin interné],

N& rrotullimin e trupit, gjaté autopsisg, pérmbajtje gjaku rridhnin nga vrima e hundé€s dhe
g0jés ngjyré e kuqe e zbehté, e interpretuar nga mjekét ligjoré se vinte nga edemi
pulmonar.

Njé mungesé anomalie né nivelin e mukozés sé€ brendshme t& buzéve,

N& nivelin e kéndit mandibular t& djathts, rreth 4 cm t& bregut inferior t& syrit, nj€ zoné
l&kurore e kugérremté ~tréndafilts, e pérshkruar si njé “eriteme”, ovale, e gjaté 10 x
9mm. Tri zona 1&kurore t& kugérremta t& nfjashme jané t8 dukshme né nivelin e fages
laterale & ekstremitetit inferior t& parakrahut t& djathtg, t& gjaté 5 x Smm deri n€ 12 x x3
mm, afér njéra tjetrés. Sipas interpretimit t& mjek&ve ligjorg, kéto ngjyrime t€ kugérremta
{8 1&kurés do t& mund t& ishin provokuar gjaté transportimit ose rianimimit mjekésor,

N& nivelin e anés s& djathté t& qafés, rreth 4 cm nén mandibulé dhe rreth 4 cm mbi
klavikulén e djathté, gshté prania e gérvishtjeve t€ gjata (ang. “scratches”) (€ lekurgs, gati
paralele ndérmijet veti, t& orientimit t& anuar ng krahasim me boshtin ¢ madh t€ trupit, t8
kuge né t& tréndafilts, t& njg gjatésie rreth 7 dhe 9 cm dhe gjerési 1 deri né 2 mm dhe
thellési rreth 1 mm. Kéto léndime jané ndaré né tri grupe, secili nénkupton 3 dhe 4 plagg.
Skajet e kétyre plagéve jané t& lémuara; t& rregullta me gjurmé gjaku. Kéto léndime jang
interpretua “me besim” (ang. “it cab be confidently stated that [...]”) nga mjekét igjoré si
léndime q& jang provokuar nga njé veprim i njé objekti q& pret me njé teh t& hollé i cili 1_{3
vepruar né ményré tangenciale né nivelin e sipérfages s¢ lékurés,

N& nivelin e fages laterale (& majté t& toraksit, “shenja té defibrillator”,

N& nivel 18 kycit t& djatht (ang. “right hand joint™), shenja t& njé shpimit venozg duke e
lidhur me intervenimin mjeké&sor, ,
Neén beérrylin ¢ majté tri “signes” [shénim i ekspertéve:term té cilin ne nuk e kuptojmé] me’
ngjyrim vjollce né t& pérhinte me diametér prej 5 mm g paraget “sings™[ shénim
ekspertéve: sigurisht gabim shtypi, ne e interpretojmé kété fjalé si “shenjé”] t€ mogme q&
nuk korrespondojné me ngjarjet, sipas mjekéve ligjorg,

N& nivelin e regjionit inferomedial t& kycit t& majté, tri gérvishtje t€ gjata, paralele
ndérmjet veti, t& vendosura n& pozita gati horizontale t& kuge, me skaje relativisht t€
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rregullta, t€ mé gjatésie ndérmjet 3 dhe 5 cm, me gjerési gé &shté rreth 1 dhe 2 cm dhe né
thellési prej 1mm. Kéto Iéndime jané interpretuar “me besim” (ang. “it can be confidently
stated that [...]”") nga mjekét ligjor se jané shkaktuar nga njé objekt i ngjashém me at& g&
ka provokuar léndimet e qafés t& pérshkruar mé herét, ose njé objekt i ngjashém.

Ne vegojmé elemetet ¢ méposhtme t& ekzaminimit intern t& trupit (& p&rfshiré né raportin e
autopsise:

NE& nivelin e rrénjés s& gjuhés, mreth 5,6 cm nga maja e gjuhés, dy shqyerje (ang. “rips™)
nga t& dy palét e gjuhés, paralele né mes veti, jané 15 x 10 mm dhe 4 mm t& thella né't&
djatht&, t& gjata 15 x 8 mm dhe 6 mm thell&sie majtas. Sipas interpretimit t& mjekéve
gjyqésor, kéto shqyerje jang shkaktuar nga veprimi mekanik i njé instrumenti me pérbérje
t& forté n& momentin e mbylijes t& pjesés sé thellg t& zgavra bukale, pér shkak &
rezistencés s& béré nga giellza e forté,

NE& nivelin e pleurés s& organeve t& brendshme bilaterale, prani ¢ disa pikave
hemorragjike (ang. “drops of hemorrhage™) [shénim i ekspertéve: qé ne e interpretojme si
pugrra] 1€ lokalizuara ng veganti né nivel t& sisures (hulli), me njé diametér ndémmjet 2
dhe 4 mn. Sipas interpretimit t& mjekéve gjyqésor kemi t& b&jmé me njolla t& Tardieu t&
interpretuara si shenjé karakteristike t& vdekjes me asfiksi.

Nj€ fraktur t& brinj&s s& 4" majtas, rreth 3 cm né t& majté té kafaz i kraharorit, pa reagim
vital ng periferi, i shkaktuar nga matja e rianimimit,

Pesha e trurit &sht& 1650g.

Nj& edeme diskrete t& parenkimit cerebral,

Pérgatitja ¢ indeve t8 buta 1€ qafés dhe mungesa e 1&ndimit t& kétyre t& fundit,

Mungesé e léndimit né zgavrén e gojés,

Mungesé e 18ndimit t& kockés hioide (lingual)

Né nivelin ¢ trakesg dhe t& bronkeve kryesore, prani e njé sasie t& vogél t&€ nj& substance
t€ kuge-¢ lagésht,

Mushk&ritg jang kongjestive, t€ énjtura dhe pjesérisht emfizemé. Né prerje dhe né shtypje
1€ parenkimés, rrjedh njé substancs mukoze e tréndafilté. Mushkéria e djatht& peshon 850
g dhe mushkéria e majté peshon 830g,

Lukthi p&rmban njé substancé t& lagshté e pérbéré nga mbetjet ushgimore ngjyré kafe e
celé,
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Histopatologjia :
Raporti i autopsisé zbulon diagnoza histopatologjike si mé poshts.

- Nj& hemorragji alveolare,
- Nj& kongjestion dhe nj& edeme akute & mushkérive,
- Prani ¢ materialeve ushgyese né dritén e bronkicleve,

Toksikologiia:

Raporti i autopsisé zbulon se ekzaminimet toksikologjike 1€ shpejta jang realizuar gjate autopsisé
dhe jané zbuluar negative pér 13 substanca ( medikamente dhe dro g&). '

Shkaku dhe mekanizmi i vdekies:

Paragrafi pér shkaget dhe mekanizmat e vdekjes raportojné elementst e méposhtme:

~  Vdekja e z. DEHARI Astrit &shs rezultat i njé asfiksie mekanike pérmes obstruksionit @&
ITugeve respirators t& epérme me njé objekt me pérbérje t& forts. '

- Mekanizmi i vdekjes mund t& shpjegohet si njé ndalesé refleksi t& punés kardiake (refleks
vaso-vagal) mundésisht i ndihmuar me stimulim t& pleksusit nervor t& laringut ose t&
spazmave laringale.

-~ Léndimet e pérshkruara n& pikén 1 dhe 2 [shénim i ekspertéve: pikat 1 dhe 2 referojné né
lendimet e konstatuara né nivel 16 kyeit 1€ majté dhe té qafes; cf “ekzaminim ekstrén "
jané sigurisht i&ndime ta vets-shkaktuara t& llojit “hezitim”, t& shogéruar me njé
hemorragji t& jashtme por ¢ cila nuk ka provokuar njé shok hemorragjik.

- Ekzaminimet toksikologjike t& praktikuara deri mé tani ng perpilimin e raportit t&
autopsisé jang zbuluar negative pér medikamente dhe drogé.

m. Kartonii “profilit” t& mbajtésit DEHARTAstrit, sipas Qendrés s& paraburgimit nd
Prizren, pa daté

- Data e pranimit ng qender t& paraburgimit n& Prizren: m& 1 shtator 2016 né ora 16:00
- Ilindur n& Beme

- Profesioni: student [shenim i ekspertéve : vifi i gjashté i mjekésisé)

- I'martuar

- Nacionaliteti : shgiptar

- Feja:Islam

- Gjatésia : 170 cm

- Pesha76kg

- N&burg pér here & paré

- lakuzuar : veprimtari terroriste dhe posedim ilegal t& armés
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Informatat pér takimet me drejtorin e hurgut:

- “akeni probleme shéndetésore q& ne duhet t’i dimé? Po, migrens”

Informacionet ¢ “Prison Health Department”

- Kualifikimi : “Fakultet Profesioni : Mjek” [shénim i ekspertéve: viti i gjashteé i
mjekésisé]

- Duhanxhi : Po

- Alkool : Jo

- Sé&mundje kronike : jo

- Terapi aktuale. Jo

- Dukja e pérgjithshme : e mirg

n. Raporti mbi gjendjen psikologjike t& mbajtésit DEHARI Astrit i dr Shpresa
Gogaj meé §6 shtator 2016

Dy takime jan& zhvillua me z. DEHARI Astrit, i pari mé 06 shtator 2016 dhe i dyti m& 08 shtator
2016.

Nga kéto takime, del se gjendja psikologjike ¢ z. DEHARI Astrit éshté e miré dhe stabile. Ai nuk
ka histori psikologjike ose psikiatrike as edhe mendime apo tentativa pér vetévrasje né t&
kaluarén. Gjaté takimeve, ai nuk ka shprehur mendime vetgvrasjeje. Al tha se nuk konsumon
drogg, alkool dhe as duhan. Si moment mé t& véshtiré té jetés sé tij, ai pérmend humbejn e véllait
t& tij. Gjumi dhe apetiti jang & miré. Ai ka vullnet.

0. Raporti mbi historing sociale t8 z. DEHARI Astrit, sipas Qendrés s€
paraburgimit né Prizren, pa daté

I mbajturi tregon se banon me gruan e tij dhe se kang marrédhénie t& mira me prindérit e tij dhe
motrén e tij. Ai tregon se posedon nj& pasuri t€ patundshme, se ka kushte t& mira t& banimit dhe
hapesirg t& mjaftueshme. Situata ekonomike e familjes &shi& e mirg, edhe pse al nuk tregon
prejardbjen e & ardhurave. Ai &shté i shoqéruesh&m, i arsyeshém (ang. “rational”) dhe se ka
shumé miq q& jan nga studimet dhe nga organizata. Autoritetet tregojng se nuk ka pasur
veprime ¢ penale z. DEHARI Astrit as edhe familja e tij. I mbajturi thoté se ndihet térésisht 1
pafajshém, se arma e gjetur tek ai i takon babait t& tij dhe véllait t& ndjeré. Nuk &sht& e vérteté se

ka gend i implikuar né veprimtarit& pér 1€ cilat dyshohet. Pas mbajtjes s& tij, ai mendon t€ kthehet
tek familja, studimeve dhe punés sé tij.

Pérshtypiet e asistentit social:

I burgosuri duket 1 hapur, komunikativ dhe i getg. Tani pér tani nuk ka elemente g€ tregojné -
ankthe emocionale as véshtirési t& pérshtatjes né rrethin r tij. Al mohon kategorikisht se ka gené 1
implikuar né aktivitetet pér t& cilat gortohet.
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ILANALIZA B RE DHE INTERPRETIMET E DISA ELEMENTEVE
TE PROCEDURES NGA CURMIL

a. Videot e autopsisé t8 z. DEHARE Astrit dhe albumet fotografike €
autopsisé s& z. DEHARI Astrit (t8 realizuara nga policia e Kosovés)

Ne kemi pranuar 2 DVD dhe 3 CD-ROM gé jané :

1 DVD qé barté indikacionet 2016-GA-2746 dhe pérmban fashikujt e mEposhtém:
o 14 fashikuj video t& em&ruar M2U00502 ng M2U00515
1 DVD qg bartg indikacionet 2016-GA-2746 dhe pérmban fashikujt e méposhtém:
o 14 fashikuj video t& eméruar M2U00513 ng M2U00528
1 CD-ROM g8 barté indikacionet 2016-GA-2746 dhe pérmban, né veganti fashikujt
né vazhdim:
o 118 fotografi n& njé dosje t& titulluar “Fotot e autopsis€”
1 CD-ROM qé barts indikacionet 2016-GA-2746 dhe pérmban fashikujt
méposhtém:
o 16 fashikuj video t& eméruar M2U00513 n& M2UQ0528

Regjistrimet video t& autopsisé zbulojné sekuenca 1& ngjarjeve t& méposhtme :

NE& njé sallg t& autopsisé njézet persona rreth njé trupi t& vendosur ng njé thes t& bardh
t& mbyllur, mbi nj€ karrocé metalike,
Thesi g& mbante trupin &shté zhvendosur mbi tavolingn e autopsisé,
Thesi &shté hapur, zbulon trupin e nj8 njeriu (z. DEHARI Astrit). Trupi &shté i veshur
dhe paraget disa fasha. ‘
Rrobat dhe lidhjet jang hequr,
Nj€ ekzaminim 1 jasht&ém i trupit &shté kryer,
Kampionet ¢ nén-unguale'né nivelin e t& dy duarve jang kryer,
Njé ekzaminim dhe fotografi t& rrobave jang kryer,
Njé& kampion né nivelin ¢ uretrés distale &sht& realizuar,
NE& ekzaminim i brendshém me :
o Autopsi e lékurs dhe & indeve nén-lékurore me njé prerje vertikale shtrihet
né pjesét e sipérme t& qaf¥s né simfizé pubike,
o Autopsi i rrafshit infra-muskulor
Hapja e koshit t& kraharorit né kostotomi
o Kampioni i gjakut ekstravazé ng giirin mediastinale anterior pas terhegjes s&
plastronit,
o Hegja e intestineve,
Kampioni i urings me gjilpéré,
o Kampioni i gjakut né nivelin e enéve iliake me gjilpéré,

o

o

! E thonjve
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Vizualizimi i organeve (& brendshme né njé bllok t& vetém anatomik {metoda
e Letulle) mbi tavolingn e autopsisé,

Hapja posteriore e faringsit , 1 ezofagut dhe t& lukthit,

Kampioni i materialit intra-gastrik,

reseksioni i veshkave, shpretkés, gjiéndrave adrenale dhe pankreasit, mélgisé
dhe ezofagut,

hapja posteriore e laringut dhe e trakeve,

ekspozimi i drités s& laringut duke “larguar” nga prapa aparatin kércor t&
laringut,

reseksioni i mushkrave,

reseksioni i zemrés,

hapje e kapakut t& kokés

nxjerrja ¢ encefalonit

mbyllja e trupit

larja e trupit.

Duke u nisur nga regjistrimet video dhe nga fotografité e autopsisé, ne vérejmé disa pila g&
kérkojné plotésimet dhe modifikimet e métejme né krahasim me konstatimet e béra nga mjekét-
ligjorg q& kané kryer autopsiné:

- Né& ekzaminimin e jasht&m t& trupit:

C

NE nivelin e regjionit frontal superior, t& mesém dhe paramedian t& djathts,
pjesérisht t& mbuluar me floké, i vendosur rreth 4,5 cm mbi vetullén e djathté,
katér pllaka t€ kuge pergamene, ovale, afér njéra tjetrés, shtrihen mbi njé
sipérfage rreth 4 cm t€ boshtit t& madh (i p&rshkruar sikur I8kuré e 1&nduar
(ang. “wounded”) né raport t& autopsisg),

N& nivelin e konjunktivés bulbar inferior t& djathté, konjunktiva bulbare
superiore dhe inferiore t& majté, t& konjunktivés palpebral inferior & djathté
dhe konjunktiva palpebrale inferiore e majtg, petechiae (konjunktiva palpebral
superiore bilaterale dhe bulbare superiore e djatht& nuk jané n& foto);
pérshkrimi si pika (ang. “drops’) hemorragjike né raportin e autopsisé),

Né nivelin e skajit (bregut) anterior-inferior t& mandibulés, né t& djathé, e
vendosur rreth 2, 5ecm nga prapa majés sé€ mjekrés, njé eksimozé e kuge-kafe,
ovale, keq e pérkufizuar dhe e gjaté rreth 1,7 x 0,8 cm (nuk &éshté pérshkruar
né raportin e autopsisg), |
Ne nivelin e regjionit pre-artikular t& majté njé dermabrasion i kugérremté,
linear, horizontal, 1 gjaté 1 x mé pak se 0,1 cm, né aférsi t& tre zonave J&kurore
t& skuqura, me madhési dhe forma t& ndryshme, mé e madhja 0,5 cm e boshtit
t€ madh dhe mé e vogla nga 0,2 cm t& boshtit t& madh (t& pa pérshkruara né
raportin e autopsisg),

NE nivelin e regjionit latero-cervikal t& djathté, i vendosur 2,5 cm nén bregun
inferior t& mandibulés dhe rreth 4 cm mbi klavikulén e djathté, shumé plagé
sipérfagésore me skaje t& pastra, lineare, t& pjerrté poshté dhe para trupit, t&
skuqura, gati paralele n& mes veti, me gjatési q& mbérrijné deri né 7 cm (&
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nérshiruara si gérvishije (ang. “Scraiches™) né raportin e autopsisg). Nga kéto
plagé sipérfagésore, vérehen gjurmé gjaku 16 tharé né forme t€ ryjedhés
horizontale,

N& nivel té regjionit latero-cervikal t& djathig, t& vendosura né pjesén
superiore plagét e pérshkruara mé parg, jané shumé pllaka té holla lineare,
pierrtas 1€ drejtuara poshté dhe pérpara trupit, t& skuqura, globalisht paralele
né mes veti, t& nj& gjatésie q& prelin 7om (té pérshkruara si gérvishtje (ang.
“scratches™) né raportin e autopsisé,

N& nivelin e regjionit latero-cervikal t& djathtg, i vendosur né nivelin e pjesés
mé t& prapme plagé dhe gérryerje t& dermés (dermabrasion) {¢ pérshkruara mé
herét, pllaka t& holla t& skuqura me trup dhe forma t€ ndryshme, t€
predispozuara ndemjet veti globalisht né formé & harku t& konveksitetit
anterior , q& jan& 3 deri né 7 mm t& diametrit (18 pashkruara si [€kuré e lénduar
(ang. “wounded”) né raportin e autopsisg,

N& nivelin e regjionit pre-sternal, pektorali i majté dhe latero-torakali 1 majté
mavijosje t& purpurta dhe pllaka lgkura t& skuqura me madhési dhe formé té
ndryshme, disa “n# form#” (t& pérshkruara si “shenjat e defibrilatorit” n&
raportin e autopsisé).,

N& nivelin e palosjes s& bérrylit t& djatht &shté njé aspekt i skuqur dhe 1
rrumbullak i cipés, i rrethuar me njé fryrje & kali€s me aspekte 1€ njé pike t&
injeksionit (e p&rshkruar si shenjé e njé injektimi venoz i lidhur me
intervenimin mjeké&sor né nivelin e “right hand joint™),

N& nivelin e fages mediale (n& pozité anatomike) dhe distale t& parakrahut t&
djathts, tri mavijosje ngjyré t& kuqérremté, 1€ rrumbullakéta dhe pak ovale,
keq t& kufizuara, mé e madhja ishte 2,5 x 1,4 cm dhe mé e vogla 0,6 cm t&
diametrit, prej t& cilave dy jané t& vendosura ng boshtin e njéjt€ longitudinal,
rreth 0,9 cm njéra nga tjetra dhe e trata &shté e vendosur proksimale dhe
laterale ndaj dy tjerave dhe &shtg 2,5 cm nga mé e aférta ( t& pérshkruara si
eritema né raportin e autopsisg),

Né nivelin e fages dorsale t& gishtit t& treté t& dorés s& djathté, ngjitur me
artikulacionin metakarpo-falangar, nj& piké né t& kuge-kafe, ovale, keq e
kufizuar e gjaté 1,5 x 1 cm (e pérshkruara si eritema né raportin ¢ autopsis€),
N& nivelin e fages posteriore t& bérrylit t& majté tri njolla t& purpurta, miré t&
kufizuara, q& maten deri ng 0,5 cm t& diametrit t& njé natyre t& papércaktuar
(t& pershkruara si “signes” né raportin e autopsisé),

N& nivelin e fages anteriore t& kycit t& majté, plagé t& shumta sipérfagé€sore
me skaje & pastra, lineare, horizontale, t& skuqura, gati paralele n€ mes veti, &
njé gjatésie gé arrijng deri né 3 dhe 5 cm (ang. “scratches” né raportin e
autopsisg),

N& nivelin e fages anteriore distale t& parakrahut t& majté, rreth 5 cm nén
plagét sipérfagésore t& pérshkruara mé herét, njé pllaké e holl€ e kugérremté, e
zgjatur, me gjatési prej 1 x 0,6 cm, né kontakt me pjesén mediale dhe njé
cikatrisé hipopigmetale, lineare, e pjerrté e drejtuar né anén e psohtme dhe pak
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djathtas € trupit e gjaté 2,3 x 0,6 cm ( t& pérshlkruara si lékuré e démtuar (ang.
“wounded”) né raportin e autopsisg),

- N& ekzaminimin e brendshém t& trupit :

o}

N& nivelin e secilit skaje lateral t& bazés s& gjuhés, njé shqyerje lineare, me
skaje t€ pastra, jo hemorragjike, simetrike dhe e gjaté 15x 10 mm dhe 4 mm e
thellé né ¢ djathts dhe 15 x 8 mm dhe 6 mm e thellé né t& majts (sipas
matjeve t& realizuara gjaté autopsisg; t& pérshkruara sikur shqyerie “rips” né
raportin e autopsisé),

INE nivelin e skajit lateral t& djathté t& gjuhés, i vendosur rreth 1,7cm pérpara
nég dilaceration® i pérshkruar mé parg, njé dilaceration sipérfagésor, arciforme
me konkavitet superior, i gjaté 1 x 0,2cm (i pa pérshkruar né raportin e
autopsisé),

Né& nivelin ¢ pjesés s& pasme t& rafe* s& mesme t¢ giellzés s& buté, i vendosur
mu pérpara né uvule giellzore njé dekoloration® i kug-vjollce ¢ mukozés, i
zgjatur q¢€ evokon njé zoné € infiltrimit hemorragjike.

NE nivelin e pjesés posteriore paramediale t& djathts t& giellzés s& butd, i
vendosur rreth 0,4 cm  nga dekoloration kug-vjollce 18 pérshkruar mé parg,
1nj& zoné e dyté dekoloration kug-vjollee e mukozés rreth 0,5 x 0,2 cm, g&
evokon nj€ zoné & infiltrimit hemorragjik, e vendosur né kontakt me njé zons
t& dilacertion® q& mund t& korrespondonte me fage t& prerjes t& bllokut
orofaringal gjaté autopsisg.

Petechiae nén pleuré.

3

b. Prerja histologjike e autopsisé s& z. DEHARI Astrit

Ne kemi pranuar 15 pretje histologjike me ngjyra t& hemitoksilinés dhe 1& eozinés (HE),

domethéneg :

- 3 prerje g€ kang t& b&jné me parenkimén kardiake me indikacionet e méposhtme
o MAI16-286/1 Zemra— H/E
o MA16-286/2 Zemra — H/E
o MAI16-286/2 Koronare — H/E

- 5 prerje q& kang & b&jng me parenkimén pulmonare me indikacionet e méposhtme :

e

o}
O
o}
O

MA16-286/3 Mushkéri —~ H/E
MA16-286/4 Mushkéri — H/E
MA16-286/4 Mushkéri — H/E
MA16-286/4 Mushkéri - H/E
MA16-286/4 Mushkér — H/E

2 shkatérrimi i nj& indi t& gjallé me shuma shqyerje té parregullta.

® né forma té njé harku

“ N& anatomi paraqet njé vijé t& formuar pérmes kryqézimit t& fibrave g dalin nga dy struktura simetrike.

* Pigmentet natyrale té fibrés pastaj ngjyrosen, flokét sé pari béhen t& kuge, té verdhé dhe mé pas bionde
® Veprim pér té shqyer dhunsh&m, pér t& ndaré né pjesé njé ind organik
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-1 prerje g€ kané 8 béjné me parenkimén renale me indikacionet e méposhtme :
o MAI16-286/5 Veshks ~ H/E
- I pretje g€ kang t& b&jné me parenkimén hepatike me indikacionet e méposhtme :
o MA16-286/6 Mélgia — H/E
3 presje q& kang t& b&jné me parenkimén encefalike me indikacionet e méposhtme :
o MAI16-286/7 Truri - H/E (tru i vogél)
o MAI16-286/7 Truri — H/E (korteksi cerebral)
© MA16-286/7 Truri — H/E (bérthama e gri gendrore dhe ura)
1 prerje q& kang t& b&jng me parenkimén surenale me indikacionet e méposhtme :
o MA16-286/8 Adrenale - H/E
I prezje q& kang & b&jné me parenkimén splenike dhe pankreatike me indikacionet e
méposhtme : '
o MA16-286/8 Sh/Pan — H/E

I

1

Neé vazhdim t& ekzaminimit e prerjeve histologjike, ne kemi béré konstatimet né vazhdin:

Parenkima encefalike

Té¢ gjitha kampionet ¢ béra né niveli e trurit, trurit t& vogél dhe trungut cerebral nuk tregojng
asnj€ léndim ishemike, hemorragjik, inflamator, malformatik ose tumoral. Popullata neuronale e
urés &shté e pranishme normale dhe pa shenjé iskemie. N& nivelin cerebral, neuronet e bérthamés
s¢ dbémbézuar dhe qelizat e Purkinje jang normalisht t& paragitura dhe pa shenja iskemike.

Parenkima kardiake

Epikardi &éshté& miré. Fibrat muskulor t& miokardit jané t€ radhitur né rregull dhe m e njé diametér
t€ mesgm. Miocitet kardiake kang skaje citoplazmatike miré t& dukshme dhe hullizime t&
ruajtura. Nuk ka pigmentim t& vegant® né citoplazmé. Bérthamat jané t& madhssisé s
zakonshme dhe jang pa atipike. Nuk ka infiltrat inflamator t& miokardit as edhe t& epikardit. Enét
e epikardit paraqesin nganjshers disa trashje t€ intimes. Disa arteriole t& vendosura ng gjirin e

miokardit paraqesin nj& mur & trashg. Nuk ekziston ¢erdhja e fibrozés ose e lipomatozés.
Endokardi &sht& mirg,

Parenldma pulimonare

Pleura &sht€ miré. Alveolat jang me véllim t& zakonshém pérveg né disa zona subpleurale ku ato
jan€ me v&llim t& rritur, por ku nuk shihet képutje e murit alveolar. N& t& gjitha kampionet,
alveolet jang t& mbushura me globule t& kuge dhe me material cozinofilik amorf, Pér ndryshe,
vérehet né ményré shpérndarése ng gjirin e bronkeve, bronkioleve dhe alveoleve, material
ushqyes vegjetal né formé & strukturave eozinofile dhe amorfe, nganjéheré né forme & shtrird, e
nganjéheré ng formé t& rrumbullak dhe ovale g€ paragesin si kasolléza t& zbehta, si dhe
fragmente t& muskulit skeletik. Nuk ka infiltrime inflamatore 18 réndésishme dhe né veganti nuk
verehet geliza gjigande shumé bérthamore e lojit t& njé trupi t& huaj. Septat inter-alveolare
identifikohen miré dhe pérb&jng kapilaré t& mbushur me globule t& kuge (kongjestive). Bronket
dhe bronkiolet paragesin nj& mur me strukturé normale dhe pérmbajné shpesh material ushqimor
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vegietal dhe shtazor. Hapésirat peribranshial jané me strulcturé t8 zakonshme, Strulcturat
vaslulare jané pa léndime,

Parenkima hepatike

Kapsula &sht€ mirg. Arlitektura e parenkimés &shig e rregullt, me lobule hepatike mirg t&
formuara dhe me hapésira hepatocitare me madhas; normale. Venat centrilobular dhe sinuzoidet
jané pa ndonjé vegori. Hapésirat jané me madhési normale me struktura vaskulare dhe biliare t&
zakonshme dhe pa Iéndime. N& lobulén hepatike, hepatocitet jané anormale.

Parenkima renale

Glomerulat jang ng numér 1€ zakonshém dhe celulariteti nuk €shté rritur. Membranat themelore
nuk jang trashur. Matrica ekstra qelizore pa pérmbajtje anormale. Tubthat jané t& kalibrit normal,
{€ veshura me qeliza t& renditura rregullisht dhe pa ndryshime. Drita e tubthave &shté e zbrazts.
Interstici nuk sshts e zgjeruar, Nuk ka infiltrim infalamator tubular e as intersticial. Strukturat

vaskulare jané 18 pa lénduara, Verehet njé mbushje vaskulare (kongjestive) ne nivelin e papiliae -
(sythave) renale.

Parenkima subrenale

Parenkima subrenale &shté me njé arkitekturé normale me nj€ dukshméri t& korteksit dhe t&
medullas. Petézim kortikal shihet mir& dhe pa léndime. Medulla &shis pa léndime.,

Parenkima splenike

Parenkima splenike ka njé arkitekturé t& ruajtur me pamyje t€ miré t& substancés s& bardhé dhe &
substancés s& kuge s’ka léndime t& kétyre t& fundit.

Parenkima e pankreasit

Parenkima &shté e lobuluar me njé pérbérés endokrin (ishujt e Langerhans) dhe ekzokrin (acini)
miré i zhvilluar dhe pa léndime. Kanalet sekretues nuk jané t& zgjeruar. Nuk ka inflmacion.

né vazhdim:

- Edeme pulmonare hemorragjike e p&rhapur.
- Kongjestioni pumonar i pérhapur,
- Bronkoaspirimi i pérhapur me material ushqyes.

c. Albumi fotografik i vendit t& zbulimit & trupit

Ne kemi pranuar nj& album fotografik n& skedarin Microsoft® Word t& titulluar “5.Fotoalbum
2016-GA-2746 TK-90-2016 (NXPPowerLite Copy)™ q& pérmban 183 forografi me ngjyra dhe

legjends t& vendit t& zbulimit t& trupit. Duhet & theksohet se fotot ns formatin digjital nuk na
jang dérgua,

N& vazhdim t& ekzaminimit tz ketij albumi fotografish, ne kemi bérs ké&to konstatirne:
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Asnjé fotografi e trupit t& z. DEHARI Astrit ng qeli nuk &shié né dispozicion ( périg
rikujtuar, trupi i z. DEHARI &shis transferuar né lokale & ndryshme pas zbulimit t&
tij, pér njé kujdes mjekésor),
Numér i madh objektesh té shpémdara mbi toks t& gelisé,
Gjurmét e njé materialj t& kugérremté gé evokon gjak g8 njollos tokén e gelisg,
Gjurmé t8 materialit ts pérhinte jang & dukshme mbj toks,
Vbi toké pjesét kryesore, vérehen n& veganti objektet e méposhime:
© Njé shishe plastike Q€ paraqet njé ari t& vogél, me skaje t€ lémuara, nj& pjesé e
mbuluar me material ngjyré kafe, me madhési 17 cm e gjaté me njé bazé me
madhési rreth Sem & diametrit ng piesén mé t& skajshme dhe pérafrsisht 6em
treth 1.5 cm 8 kétij ekstremitet] t& skajshé&m,
o Njé sapun drejtkéndésh ngjyzé roze, i mbuluar pjesérisht me material ngjzyré
kafe me madhési treth § x 7,7cm,
o Nj&sfungjer i mbéshtjell me nj& kémishs ts zezg,
o Njé lidhése e kiatér e képucave me madhesi prej 57cm,
o Nj& ¢ajnik me kabull elektrike (asnjé fotografi ng dispozicion mik mundgson
t& vlerésohet gjatésia e kabllos),
0 Njé& grumbull peshgqirésh, disa t& pérmbajné gjurmé ngjyré kafeje,
o  Nj& grumbull shtupa pambuku, disa me gurmé ngjyré kafeje,
Brisge rroje shihen ng njé kosh mbeturinash t& dhornés kryesore (me gjurmé t&
kuqérremta g paragesin gjak) dhe né nj& kosh t& bardhé i vendosu n& toké (pa gjurmé
né sipérfage). Shumsa brisqe rroje shihen ng vecanti né sirtarét e gelisé ( s’ka fotografi
né€ njé rrafsh t8 afruar ng dispozicion),
Lidhur né njé krevat, shihet 1nj€ “sigjim’ t8 pérhing, me gjatési prej 85 x 05 cm,
Ne& xhepin e njé xhakete t& varur né krevat, shihet nj& “sigjim” gri madhésia e 8 cilit
nuk mund vler&sohet me rezolucione t& fotografive ng dispozicion,
NE tualet:
©  Mbi tokg, gjendet nje stilolaps q& p&rmban gjurmé 12 kuge g& evokojné
giak, i lidhur me njé lidhése blu-zezs q€ evokon njé lidhése képucésh me
madh&si péraférsisht 25 cm e gjaté ( véshtirg pér ta matur mbi fotografite
né dispozicion),
O Mbi tokém né nj& legen, gjenden copa t& zhytura né njé léng me disa
flluska ng sipérfage, & evokojné rroba t& ulura ng ujé€ me sapun.
o  Mbi lavamanin metalik shihen gjurmé t¢ skuqura qé& evokojné gjak
©  N&lavamanin metalik, nj& brisk rroje me gjurme t& skuqura & evokojné
gjak

IV. PERMBLEDHJE DHE DISKUTIME

a. Hetimet policore

Né bazé t& t¢ gjitha hetimeve & kryera nga autoritetet lokale mbj vendin e gjeties &
trupit, ne u hedhim nj& véshtrim clementeve t& mé& poshtme:
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- Mbi dyshemeng e qelisé A3 gjendeshin kéto elemente:
O gjurmé gjaku
O gjurmé & materialeve f& kugérremt& mbi dysheme,
O njé sfungjer e mbéshtjell& né njé kémishs & zez€ e ndotur me nj& material
€ evokonte jarge dhe viellje,
© njélidhsse e kaltér me madhas; rreth 58 cm,
peshqiré me materia) 12 kugérremts q& evokonte gjak,
©  njé shishe plastike me kapak t& verdha:
®  q€ pérmbante 1&ngg g evokonte mjaltg
®  piesérisht e mbuluar me material ngjyré kafeje q€ evokonte gjurme
giaku,
® me skaje t& lémuara
" me madhési rreth 17 cm e gjaté me njé bazé me diametsr rreth 5 em
18 pjesés s& saj mé te skajshme dhe rreth 6 cm me rreth 1,5 em t&
ketij ekstremiteti ta skajshém,
©  njécajnik me njé kabull elektrike t& gjaté 90 cm,
o njé& sapun kénddrejts, pjesérisht i mbuluar me materia ngjyré kafeje qé
evokonte gjak, me madhési rreth 5 x 7,7 cm,

O

- Varur pér krevati gjendeshin objekie prej najloni & formonin nj& lloj litari, mé i gjati
I x85 cm dhe mé& i shkurt] 1 X 36 cm.
- N& tualet gjendeshin kéto elemente:
©  gjurmé giaku mbj dysheme,
©  njé stilolaps q& pe€mmbante gjurmé t& kuqge gé& evokonin gjak, i lidhur sigurisht
me njé lidhése ké&pucesh,
©  njé lavaman prej metalj mb; & cilin giurmé gjaku ishin t& dukshme,
©  né lavaman, njg piesé metalike Q& dyshohet se ishte brisk Iroje me gjurmé t&
kugérremta evokim ; gjakut.

Né bazé t& hetimeve tiera policore, ne u hodhém njé véshtrim kétyre elementeve

Prizren (ekzaminim ; pavarur austriak).
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.- Regjistrimet video kané zhuluar elementét e mé poshime:

o Z.DEHARI e ka maré shujtén e vets (12:58)

o Z.DEHARI ka shkuar ng dush (13:50)

o Z.DEHARI kthehet né qeli pas dushit (14:09); duke u nisur nga ky
moment, ai nuk del mé nga gelie.

o Nj&imbajtur del nga gelia A3 né korridor, shikon dhe kthehet prapé né

qeli (14:11),

Gardiani ¢ inspekton geling A3 dhe e mbyll derén (14:11).

Dy t&€ mbajtur dalin nga qelia A3 (14:52)

Nj€ i mbajtur del nga gelia me njé kaskets dhe me veshje sportive (14:52).

“T¢ gjithe & mbajturit I&shojné korridorin pér né shétitje”(14:53).

Gardiani afrohet tel gelia A3, ngrit dorén sikr & bénte njé pérshéndetje dhe

e mbyll derén (14:53).

- Proceset verbale t& zbulojné kéto elemente:

o Z.DEHARI &sht& p&rshkruar nga bashké mbajtésit dhe nga gardianét si njé
njeri i geté, pa probleme, q& kishte marrédhénie t& mira me bashké mbajtésit
dhe gardianét. Ai nuk vuante nga asnjé presion nga askush, pérfshirg kétu
edhe gardianst.

© Bashe mbajtésit e tij nuk mendonin se do t& kishte mundési t'1 bénte keq
vetes.

o Z. DEHARI e kishte shkruar ng bllokun e t1) adresén e njé nga bashké
mbajigsit (z. MAKOLLI), njé seri numrash telefoniks t& anétaréve t& familjes
dhe miqve. Arsyeja pér keté ishte se z. DEHARI déshironte qé¢ Z. MAKOLLI
t€ paralajméroj& rrethin e tij né rast se transferohej né burg pér hetime nga
ana e policisé ose e Ministrit publik. Avokati i tij do t& duhej gjithashtu t&
paralajmérohej.

0 Mg 5 néntor 2016 z. DEHARIT nuk ishte i mérzitur dhe nuk kishte siellje t&
pazakonshme, _

o ME 5 néntor 2016, gjats dushit z. DEHART &shté rruar me nj€ brisk rroje dhe
pastaj ia ka kthyer gardianit,

© M¢ 5 néntor 2016 z. DEHARI ka géndruar né geli, duke théné (sipas
déshmitaréve) se nuk ndjehej mirg, kishte dhimbje koke, dhe parashikonte t&
bénte njé thirrje telefonike dhe ta pastronte geliné.

© Z.MAZREKU ishte i mbajtur né gelin A2 dhe giendje né geling e tij gjaté
shétitjes s& mbajtésve pasi q& nuk ndjchej mirg. Gjaté k&saj kohe, ai ishte
vetem né qeli, gjysme i fietur. Por rreth fundit 18 shétitjes, peraférsisht 10
minuta para se t& vinin t& tjerét, ai ka d&gjuar dy ose tri zhurma t& lehta, pa
pasur mundési q& t& jepte me shumé saktési sa i pérket natyrés sé zhurmave
as edhe & tregonte prej nga vinin.

o Gjaté zbulimit t& z. DEHARI nga bashke mbajtésit, ai ishte né shping, ng
tok&, me njé shishe mjalti prej plastike t& vendosur né gojén e tij nga pjesa e
prapme. Shishja ishte, sipas nj& déshmitari, e futur mé shumé se gjysma. Ai

00 0 0O
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paraget né& veganti 1&ndime né nivelin e pjesés s¢ djathté t& qaf¥s sé {i) dhe &
kygit t& majts. Aj ishte i lagur né nivelin e organeve gjenitale t& jashtme.

o Gardiani, z. KASTRATI, i ka dh&ng ndihmén e paré duke e larguar shishen
prej plastike rreth 5 cm né gojén e tij. Pasi qé e hoqi shishe, ai konstatoi se z.
DEHARI 18vizte gojén e tij dhe se ajri dilte nga goja e tij.

o Infermierja intervenon aty pér aty dhe ka konstatuar se t& vjella gjendeshin
prang z. DEHARI. Ajo ka konstatuar se ai kishte njé puls né nivelin e gafés
dhe se at merrte frymé.

o EBkipi mjekésor gé intervenon pastaj né gendrén e paraburgimit nuk ka
konstatuar shenja jete.

b. Desja mjeko—psik@-sacﬂae e Z.DEHARE Astrit

N& rrefshin somatik, ne mund t& ruajmé elementet e métejme qé kané t& b&jng me z. DEHARI
Astrit:

- asnjé sémundje kronike
- nuk konsumon alkool,
- kamigreng,

- nuk ka trajtim.

N& rrafshin psikologiik ne mund t& ruajmé elementet ¢ métejme q& kané t& b&jné me z. DEHARI
Astrit:

- gjendja psikologjike e mir€ dhe stabile,

- nuk ka prejardhje psikologjike ose psikiatrike,

- s’ka mendime ose tentativa pér vetévrasje né t& kaluarén,

- s’ka mendime vetévrasése gjaté takimeve me psikologét n& gendrén e paraburgimit né
Prizren (6 dhe 8 shtator 2019),

- gjumin dhe apetitin e ruajtur,

- vullnet t& miré&.

NE rrafshin e _analizave psikiatrike t& shkrimeve té tij ne mund t& ruajmé elementet e métejme ¢&
kang t€ b&jné me z. DEHARI Astrit:

- s’kanocion krize emocionale t& réndé as edhe shképutje t& médha emocionale,

- prani e njé gjendjeje emocionale g& ngarkohet kohé pas kohe sa u pérket
perceptimeve, t& dités, & situatés politike, nganjéherg, ai shprehte mérzi, pasiguri dhe
nj& pesimizém,

- disa nga shkrimet reflektojné njé gjendje emocionale t8 ndjeshme dhe skeptike, €shté
e mundshme g& korrespondojné me njé gjendje emocionalisht t& brishté.

N& rrafshin social ne mund té ruajmé elementet e métejme q& kané t&€ b&jné me z. DEHARI
Astrit:

- banon me familjen e tij,
- marrédhé&nie t& mira familjare (prindérit dhe motra),
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- kushte t& mira banimi,

- situaté t& mire ekonomike, ,

- thuhet 1 shogérueshém, i arsyeshém (ang. “rational”) dhe kishte shumé mig

- Z.DEHARI dukej ; hapur, komunikativ dhe i qete. Al nuk paragiste emocione
shgetésuese as edhe vashtirssi 18 pérshtatjes né rrethin e tij.

¢. Autopsia e z. DEHART Astrit dhe interpretimet mjeke-ligjare

Diagnoza anatomo-

- né€ nivelin e regjionit frontal superior, katér pllaka té pergamene, mediane dhe
paramediane e djatht, pjesérisht & mbuluara me floks,

- nénivelin e konjuktive bulbajre” bilaterale dhe t& konjuktiva palpebrale inferiore
bilaterale dhe petechiae?, '

- nénivelin e kéndit mandibular & djathg, nj& ecchymosis® e kuge-murrme dhe ovale,

- nénivelin e bregut anterior-inferior t& djathtg & mandibulés, nj& ecchymosis e kuge-
murrme dhe ovale,

- nénivelin e regjionit pre-artikular t& majté njé dermabrasion'” i kugérremts, me
madhsési dhe formé t& ndryshme latero-cervikal i djathté:

o shumé plags sipérfagésore me skaje t& pastra, t grupuara, lineare, t&
pjerréta poshté dhe para trupit, & skuqura dhe gati paralele n& mes veti,

o shumé plaka t& pergamene, t€ pjerréta t& drejtuara poshts pérpara trupit,
1€ skuqura, globalisht paralele n& mes veti, t& vendosura ng pjesén
superiore & plagéve t& pérshkruar ma lartg,

o plaka & pergamene t& skuqura, madhési dhe forma t& ndryshme, disa né
formé harku, rregulluara mesg tyre, vecanérisht né forms harkuy t& rrethit
me konkavitet anterior, t& vendosura ng nivelin e pjesés shumé anteriore
plagé dhe dermabrasione t& pérshkruara mé larts.

- D& nivelin e regjionit pre-sternal, pektorli i majté dhe latero-torakal i majté,
ecchymosis viollce dhe pllaka t& pergamene t& skuqura, me madhési dhe forma t&
ndryshme, disa “ne formg”,

- nénivelin e palosjes s& bérrylit njé aspekt i kuqérremté dhe i rrumbullak i cipave, i
rrethuar me njé ecchymosis t3 kalts ,

- D€ nivelin e fages mediale dhe distale dhe para krahut ta djathg, tri ecchymosis t&
kuqe-kafe, t& rrumbullakéta dhe ovale, dy prej t& cilave jans t& vendosura né t& njé&jtin
aks longitudinal, rreth 0,9 cm njéra nga tjetra,

" Mukoza transparente q& mbulon anén & brendshme t& gepallave (konjunktiva tarsale) dhe vesh& njé pjese te
globit ckular,

® Piké e vogsl q@ shfaget né lekurs pas hemorragjisé s& lekurss
L]
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né nivelin e fages dorsale 18 gishtit t& trete t& dorés s& djathtg, mund t& shihet nga
artikulacioni metakarpo-falangal, njé ecchymosis e kuge-kafe dhe ovale,

n€ nivelin e fages posteriore t& bérrylit t€ majté, shumé plags sipérfagésore me skaje
t€ pastra, t€ grupuara, lineare, horizontale, t& kugérremta, gati paraiele njéra me
tjetrén,

né nivelin e fages anteriore & tiers distal, t& parakrahut t€ majté, rreth 5 cm mbi plagét
sipérfagésore t& pérshkruara mé larté, njé pllaké pergamene e kuqéremté gjatore ng
kontalkt me nj& cikatrics e hipopegmentuar,

né nivelin e secilit breg lateral t& bazés s& gjuhés, dilaceration linear, me skaje t&
pastra, jo hemorragjik dhe simetrik,

né nivelin e bregut lateral t& djathts t& gjuh&s, i vendosur reth 1,7 cm nga dilacerationi
1 pérshkruar mé herét, njé dilsceration sipérfagésor, né formé harku me konveksitet
superior, _ :

n€ nivelin e pjesés posteriore t& raphe!'i mesém i qiellzés s& buts , Njé ngjyrim kug-
vjollee e mukozés q& evokon njé zoné t€ infiltrimit, hemorragjik, -
né nivelin e pjesés posteriore paramediale t& djathté t& giellzés s& buté, njé zoné e
ngjyrosur kug-viollce 18 mikozés evokon nj€ zong 1€ infiltrimit hemorragjik,
petechiae nén pleurs,

njé edeme pulmonare hemorragjike akute dhe e shpérmdaré,

nj€ kongjestion pumonar i shpérndarg,

nj& bronko-aspirim akut dhe i shpémdaré i materialit ushgimor,

njé frakturé e brinjé se 4 t& majté, pa reagim vital periferik

edemé diskrete e trurit (pesha e trurit 1650 g.).

Komentimet mbi autopsiné dhe diagnozén anatomo- patologiike:

Regjistrimet video t& autopsisé nuk pérmbajné sekuencat g& tregojné nxjerrjen e organeve t&
brendshme né njé bllok t& vetém anatomik (metodé e Letulle), kéto g& jang t& dukshme mbi
tavoling t& autopsisg. Gjithashtu nuk pérmban sekuencén qé tregon autopsing e gjuhés, autopsing
€ qafts rrafsh pér rrafsh dhe autopsing e organeve t€ brendshme torako-abdominale.

Disa nga diagnozat anatomo-patologjike tonat dallojné nga ato t& paragitura né raportin e
autopsisé. Kemi t& b&jmé me diagnozat né vazhdim:

zonat 1ekurore t¢ kugérreme, t& rrumbullakéta dhe ovale, t€ pérshkruara né nivelin e
kéndit t& mandibulgs s& djathts, t parakrahut t€ djathté dbe t& dorés s& djathté, jang
pérshkruar nga mjekét ligjor si eritema. Nj& eritemé &shté njé léndim sipérfagésor; e
kugérremts, t& castit qé zhduken me presionin e lekurés. Kjo &shté pasojé e njé
zgjerimi transitor i enéve & lekurss. N& bazé & fotografive dhe t& videove né
dispozicion, ngjyrimi i kétyre léndimeve &shts i kug-kafe. Kéto léndime pra duhet t&
konsiderohen si ecchymosis.

1 né anatomi, njé vijé mediane qé ngjitet né njé tendin ose ligament
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- Disa zona l&kurore jang pérshkruar vetén si t& [énduara(ang. “wounded™), pa
klasifikime tjera. Kemi t& b&jmé me 1&ndime t& regjionit frontal superior & djathté,
latero-cervikale t& djathta dhe t& pjeséve infero-interne t& parakrahut t& majté. Ne i
interpretojmé kéto 1éndime si pllaka pergamene.

- Gervishtjet (ang. “scratches”) me skaje t& pastra dhe t& rregullta, t& pérshkruara né
nivelin e regjionit latero-cervikal t€ djathté dhe t& kyeit t& majtg, korrespondojng me
plagé sipérfagésore dhe jang pasojé e traumave té shkaktuara me njé objekt i mprehte.

Disa l&ndime q¢ shihen n& ekzaminim ekstern nuk jang pérshkruar né raportin e autopsisé, kem1
té bej mé me kéto léndime :

- dermabrasion i regjionit pre-artikular i majté i kuqérremtg, linear dhe horizontal, i
vendosur n€ aférsi t& tri zonave [Ekurore t& skuqura, me madhési dhe formé €
ndryshueshme, t& nj& natyre té papércaktuar,

- dilaceration sipérfaqésor i bregut lateral t& djathté & gjuh&s, i vendosur pérpar
dilaceracerationit t& pérshkruar né raportin e autopsisé,

- ngjyrime t& kug-vjollce t& mukozés t& raphe t& mesme 18 giellz8s sé buté dhe t& pjsés

posteriore paramediane t& djathé t& giellz&s s& buté, ndjellése e zonés s& infiltrimeve
hemorragjike.

Interpretimi i 1&ndimeve & konstatuara mbi z. DEHARI Astrit:

Ecchymosis jané pasoja t& traumave t& hapura (pérplasje e trupit kundér njé apo shumé objekteve
shtypése , presione lokale t& forta). Ato jang shumé pak specifike ashtu g& t& mund t& shprehemi
pér origjinén e tyre t€ sakté. Tri ecchymosis t& vendosura né fagen mediale t& kockave t€ vogla
dhe distale € parakrahut & djathtg pér nga lokalizimi dhe forma e tyre, mund evokojné l&ndime
t& shkaktuara nga njé shtréngim dore. Ato mund t& shkaktohen dhe gjaté transportit t& trupit ose
t& rianimimit mjekésor, ashtu sig jang propozuar nga mjekét ligjors. Megjithaté njé shtréngim me
dorg € llojit t& mbajtjes nuk mund t& pérjashtohet dhe duhet t& evokohet. Ecchymosis t&
vendosura ng nivelin e kéndit mandibular & djathtg dhe t& nivelit t& bregut antero-inferior t& t&
djathté t¢ madibulés mud t& jens shkaktuar nga veprimet e reanimimit ( t& llojit “headtilt/chin
Lift” ose “jaw thrust” né veganti), por pak mund t& flitet pér léndimet q& lidhen me transportin e
trupit. Ndér t& tjera, kéto Ecchymosis jang gjetur né lokalizime tipike t& gjetura gjaté kapjes né
qafe & llojit “gelési 1 krahut” ose né forma tjera t& dhunés kundér gafés, nga ky fakt, njg
mekanizém i till€ i 1éndimit nuk mund t& pérjashtohet dhe duhet t& merret parasysh.

Pllakat pergamene jané pasojé e tharjes past-mortum t& 16kurss, né shikim 16 zonave 8 pastrimit
t€ epidermés pas traumave t& hapura (pérplasje e trupit kundér njé apo shumé objekteve

shtypése, presione lokale t& forta) me njé pérbérés tangjencial. Ato jané shumé pak specifike
ashtu q& t& mundemi t& shprehemi pér origjinén e tyre t& sakté. Ato t& vendosur ng nivelin e
regjionit latero-cervikal t& djathts, frontale superiore dhe né fagen anteriore t& parakrahut t&
majt€ munden, sipas mendimit t& mjekéve ligjor, t& jens shkaktuar gjaté transportit t& trupit, gjaté
proceseve t€ rianimimit mjekésor ose nga “konvulsioni” g& shogéron obstruksionet e rrugéve
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pergamene (€ vendosura né re lionin frontal superior. t& regjionit pre-artikular t& majté 18 fages

(Madea 2016, Saukko and Knight 2016, Dettmeyer dhe al. 2014, Beauthier 201 1). N& rastin e
specieve ato mund t& shkaktohen nga Perpjekjet pér t& viellur (Betz, Penning and keil, 1994).

Ecchymosis dhe pllakat e pergamene “ns formé” t& toraksit kang nj¢ aspekt t& léndimit duke u

lidhur me manovrimet e reanimimit (masazhi kardiak i Jjashtém dhe defibrilation).12

Aspektet e skuquara dhe 18 rrumbullakéts & palosjes s8 bérrylit t& djathé &shte provokuar nga njé
plagée injektimit, edhe pse rezolucionet e fotografive nuk mundésojng pér ta konfirmuar.

Aureola e ecchymosis ng periferi shkon ng drejtim t& k&saj hipoteze, N& kte rast, ajo éshtg
ndjeliése enjs pike ta injeksionit.

2 Nj& metods PEr t'i dhéné zermrés nié ritém normal me nj€ goditie elektrike ta forté, por t& shkurtér asinkron,
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Dilaserationet e rrénjés s€ giuhés dhe i skajit t& djathte & giuhés jané si pasojé e traumave (&
shkaktuara nga njg objekt i mprehts ose shpuesit dhe tchut. Mungesa e infiltrimit hemorragjik ng
periferi déshmon léndime te shkaktuara ng periudhén past-mortum. Nga lokalizimi dhe simetria ¢
plagéve, ato jans shkaktuar, sipas t& gjitha gjasave gjaté nxjerrjes sé gjuhss gjats autopsisé. Pér
tustrim, Hoji 1 nj&jté i léndimit shihet né njé pjess & autopsiss s gjuhés e publikuar n& Jiteraturs
(Kurhara et al. 1992.) Disa dilaseratione, nég lidhje me nxjerrén e giuhés dhe & faringut né nivel
t€ plagés, jané t& nj& aspekti t ngjashém dhe shihen né videot dhe fotografité e autopsisé.
Hipoteza e propozuar nga mjeket ligjoré t& dihet se dilacerationet jané provokuar nga nj# presion
i tepért ng gjuhé gjats nj& mbylljeje t& pjesés s& thells t& kavitetit bukal (giellza e fortg) pérballé
nj& objekti & forts, ne nuk na duket ; mundshém pér arsye t& mungesés t& shenjés sé vitalitetit
pérreth léndimeve si dhe nga morfologjia e kétyre léndimeve. Pér ndryshe, ne nuk kemj gjetur
gjurmé & nj& mekanizmi ng literaturén mj eko-ligjore. -

Petechiae subpleural (njollat e Tardieu) mund t& shihen ng rast t& njé asfiksie por nuk jané
specifike t& kétij mekanizmi (Saukko end Kinght 201 0).

Fraktura e brinjés s& 4% t& majté, ka mundur t& shkaktohet nga matjet e rianimimit pa e
pérjashtuar ndonjé mekanizem tjetér (trauma tjera t& hapura).

Zonat e ngjyrimeve kug-vjollce né mukozs t& qiellzés sé& butg, g8 evokojng infiltrime
hemorragjike, jang pasojé e traumave t& hapura (pérplasja e trupit kundér njé objekti ta hapur,
goditur nga nj& objekt i hapur). Ato mund t& jené me origjiné ndikimit nga fundi i shishes prej
plastike pérballs mukozss.

Edeme pulmonare hemoragjike akute dhe e p&rhapur &shte njé konstatim klasik i asfiksisé

violente edhe pas patofiziologjia e saj mund t& debatohet. Kemi t& b&mé me njé& shenjé jo
specifik.

Bronkoaspiracioni akut dhe i péthapur i materialit ushgimor, né gjirin e rrugéve ajrore, tregon se
shishja e plastikés nuk e mbyllte térésisht hapjen e laringut (aditus larynge) dhe se materiali
ushgimore i pranishém ng fukth ka mundur t& ngjitet ng ezofag, kalon ng faring pastaj ng laring,
n trake pastaj n& mushkeri. Vjell&t ishin, sipas t& gjitha gjasave, ng lidhje me stimulimin nga
shishja e plastikés i receptoréve t€ refleksit e pranishme edhe neveria ne gojé dhe né faring.
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b, Komentimet Peér shkakun e vdekjes

INE bazé 1 t& gjitha konstatimet dhe ne duke y bazuar mbi t& dhénat nga literatura, mund t&
pérfundojme se vdekja e z. DEHARI Astit &shté rezultat e asfiksise.

Nga nj& piképamje feorike, asfiksia pérkufizohet si njg ndérprerja e fumnizim, i bartjes dhe -
pérdorimit t& oksigjenit drejt organeve t& trupit (Dettmeyer dhe al. 20 14, Saukko and Knight
2016, Spitz 2006). Truri &shts organi mé i ndjeshém ns mungesé & oksigjenit, pra &shté Q€ mé s&
shpeshti preket i pari. Njé kalisifikim i unifikuar i asfiksisé ka qené propozuar nga A. Sauvageau
dhe E. Boghossian (2010) q& i ndante asfiksitg ng kater grupe:

- grupiingulfatieve (ang “suffocatios”) nénkupton: :

©  ngufatjen e lojit smothering g€ ka t& b&jé me 1njé obstruksion t&
rrugéve ajrore mbi epiglots,

O ngulfatien e llojit choking q& ka t& b&jé me nj€ obstruksion t&
rrugeve ajrore nén epiglots,

O ngulfatje né hapésirat ¢ mbyllura (sh. Me thes plastike), i llojit
varrosjes (sh. Futja e kokés ng 1€r€) ose né atmosfera t& ndotura
(sh. Helmimi me monoksid t karbonit),

- grupi i bllokimit, q& kate b&jé me nj& asfiksim me mbylljen e enéve t& gjakut dhe t&
rrugéve ajrore né nivelin e qafés n duke u lidhur me nj& kompresion & jashtém qg
nénkupton;

©  me varjes g& korrespondon me njé shtypje trunore g& lidhet me peshén e
trupit,

©  me bllokimin pé&rmes litarit q¢ lidhet me njé shtypje trunore qé€ lidhet me nj&
forcé tjetar perveg peshés s& trupit,

© me bllokimin manua] qé lidhet me nj& shtypje trunore nganjéra apo t& dy
duart ose me piesé tjera t& gymtyréve,

- grupi i asfiksimeve mekanike nénkupton:

© asfiksimi i pozicional q€ lidhet me njé pozits t& trupit e cila pengon
frymémarrjen,

o asfiksimi traumatik shkaktuar me nj& shtypje mbj toraks me njé objekt t&
1&nde ose nga njé person,

- grupi i fundosjes ng ujé.
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Diagnoza e asfiksimit né rastin e z. DEHARI Astrit mbéshtetet n8 praning e shenjave “Ilasike” t&
asfiksimit (Madea 2016; Saukko and Knigh 2016}, edhe pse kéto t& fundit mund t& jen& jo shumé
specifike (Saulkko and Knigh 2016), sig dihet prania e petechies (pikés lgkurore ngjyré € kuge né
vjollee) konjunktivale bilaterale, petechies subpleurale (njollé e Tardieu), t& njé€ edeme
pulmonare hemorragjike akute dhe e njé kongjestion pulmonar,

a1 pérket mekanizmit t& asfiksisé né rastin e z. DEHARI Astrit. kemi t& b&jmeé sakt&sisht me
nj€ mekanizém me ngulfatie t& llojit smothering (Sauva geau and Boghossian 2010) me njé
objekt me pérbérje t& forts (njé shishe plastike). Sig &shté pérshkruar mé larts, ngulfataja e Llojit
smothering &sht€ pérlufizuar si obstruksion 1 rrugéve ajrore mbi epigloté, né kéts rast pér shkak
t€ nj& shisheje prej plastike q& mbyllé rrugét ajrore né nivelin e gojés dhe t& faringut. Ka t&
ngjaré g€ prania e infiltrimeve hemorragjike & vendosura né nivelin e qiellz&s s& buté shkon né
drejtim t€ késaj diagnoze. Q& ¢ rikujtojmé, rrugét ajrore pérbehen, nga larté poshté, me zgavrat
nazale, me zgavrat orale, me faringun, me trakené, me bronket dhe mushkérité. Epiglota &shté
njé strukturé anatomike q& mundéson t& ndajé faringun dhe laringun. Né rastin ¢ z. DEHARI,
shishja &shté gjetur e futur né gojé nga fundi, baza e saj q& ka madhési prej 6cm t& diametrit.
Matjet anatomike t& laringur t& kryera nga Eckel dhe al. (1994) mundésojné t& vlerésohet se
diametri normal i vrimés sé laringut (aditus) &shté mesatarisht 3,82¢m (minimum 27mm dhe
maksimumi 63mm) tek njeriv. Sa i pérket asaj se kjo matje bazohet mbi distancén né mes t&
strukturave t€ kartilagut (kércit) ¢ cilat e kufizojng vrimén e laringut (briri i sipérm 1 kércit
tiroide), kjo vleré &shts e mbivlerdsuar sepse ajo nuk nénkupton indet e buta t& cilét mbulojné
strukturat e kartilagut (kércit). Baza e shishes prej plastike do t& duhet t& gjendej mbi epigloté.
Nj& argument tjetér q& shkon ng kéts drejtim t& konstatimit &shté prania e madhe
bronkoaspiracionit t& materieve ushqimore. Né fakt, né ményré gé nj€ bronkoaspiracion i till& t&
ndodh, &shté e nevojshme g2 drita e laringut € jeté e liré. N& kété Iloj mekanizmi, disa njolla t&

izoluara mund & shihen né nivelin e konjurktivave (Madea 2916), cfar® ishte rasti i z. DEHARI
Astrit.

Prandaj, njé kombinim me mekanizmat tjers nuk mund t€ pérjashtohet. N& fakt, gjaté autopsisé e
z. DEHARIT Astrit, léndimet né regjionin cervikal ishin t& dukshme (ecchymosis'®ng nivelin e
kéndit t¢€ mandibulés s& djathté dhe t& skajit antero-inferior t& djathté t& mandibulés, pllaka

pergamene né pjesén laterale t& djathts t¢ qafés, me madhési dhe formé t& ndryshme, disa nga t&
cilat n& formé harku).

Raporti i autopsisg tregon, se mekanizmi potencial i vdekjes, &shté njé ndérprerje reflekse t&
aktivitetit kardiak i shkaktuar nga shishja e vendosur ng gojé. Ky mekanizém i vdekjes &shts i
njohur nén emrin “bolus death®” ng literaturén shkencore. Kjo pércaktohet si nj& vdekje e
shkaktuar nga nj& obstruksion i laringut ose i pjeséve inferiore t8 faringut, e shogéruar me njé
ndérprerje kardiake reflekse (Madea 2016). Nuk kemi t& b&jmé me njé vdekje me asfiksi. Prania
e shenjave 1€ asfiksisg, mungesa e obstruksionit t& laringut ose t€ pjeséve inferiore t& faringut si
dhe konstatimet e njé pulsi dhe t& nj& frymémarrjeje t& béra nga infermierja e qendrés sé
paraburgimit t& Prizrenit (anétarja e paré e personelit mjeké&sor g€ e ka ekzaminuar z, DEHARI),

* Zhvendosja e indit socio-lgkuror pas njé tronditjeje, ku paraqiten njolla t& kaltra.
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mundésojné t& pérjashtohet vdekia me ndérprerje reflekse t& aktivitetit kardiak (“bolus death™),
ashtu si¢ &shté théné né raport t& autopsisé,

el omentet pér rrethanat e vdekjes

INE bazs 18 t& gjitha kétyre konstatimeve dhe ne duke v bazuar mbi t& dhénat e literaturés, ne
munde & b&jmé komentimet e méposhtme:

N& hipotezén e shkaktimit t& vetévrasjeje, kemi t& b&jimé me njé vetévrasje komplekse
t€ paplanifikuar. N& literaturén mjeko-ligjore (Germerott et al. 201 0), &shté béré nje
dallim ng mes vetévrasjes s¢ thjeshté dhe vetévrasjes komplekse, e para pérdor vetém
njé metodé ndérsa e dyta pérdors shums metoda. Sipas t& dhénave t& literaturés,
vetévrasjet komplekse jang pérshkruar né 1,5 deri né 5% n# t& gjitha vetévrasjet dhe
implikojng shpesh individs me sémundje psikiatrike sikur g& jang crregullimet e.
personalitetit, depresioni ose skizofrenia (Germerott et al. 2010). Vetévrasja
komplekse mund t& ndahet ng “t5 planifikuar” ose “t& paplanifikuar” ng funksion t& -
pérdorimit t& njkohshém ose skuenciale t& metodave respektive. N& vetévrasjet
komplekse t& paplanifikuara, mortaliteti i metodés s& paré éshté i dobst ns t& Shumtén
¢ rasteve dhe pér shkak t& dhimbjes dhe & frustrimit pér déshtimin e metodés sé parg,
nj€ metodé shtess mé shkatérruese &shté pérdorur (Germerott et al. 2010). N& rastin ¢
z.DEHARI, nése e pranojmé hipotezén e vetévrasjes, t& dy metodat do t& ishin
pérdorur n& ményré sekuenciale, e para ka t& b&jé me p&rdorimin e njé objekti t&
mprehté né pjesén e gafés dhe t& kyeit 1& majté dhe e dyta ka t& b&jé me ngulfatjen e
lojit smithering me njé sheshe t& plastikés. Megjithatg, kjo hipotezg duket pak e
mundshme pér arsyet e mé poshtme: sé peri léndimet cervikale dhe t& kyit ishin
shumé sipérfaqésore, g& nuk tregonin péreaktime 1€ virteta t& aktit vetévrasés; e dyta,
teoria e vet&vrasjeve komplekse & paplanifikuara qg ka déshiruar z. DEHARI, duke
paré kete tentativé t& pasuksesshme, e zgjedh metodén e dyté t& vetévrasjes mé
vdekjeprurése, ¢fars nuk ishte rasti. N& fakt ai dshts kthyer drejt nj& ngulfatieje t&
veté-shkaktuar, nj& metode komplekse, efikasiteti i dobst &sht& shumé i rralls (kjo lloj
ngulfatjeje verévrasése sshte pérshkruar né literatur vetém né raste t& rralla); si e treté
Kjo lloj vetévrasjeje kryesisht haset tek pacientét psikiatriké pra q& z. DEHARI nuk
paragiste asnjé paraardhje psikiatrike dhe nuk paragiste shenja t& depresionit. Ndér t&
tjera sipas njohurive tona, kurré nuk &shté pérshkruar, né literaturg, vetévrasja
Komplekse & implikon nj& ngulfatje t& llojit smithering e paraprire nga pérdorimi i
nj€ objekti 1 mprehts.

>

NE literaturé ne kami hasur vetsm dy raste t& pérdorimit t& ngulfatles s& Hoiit
smithering si ményré e vetévrasjes (D1 Vella et al. 2002 ; Viero et al. 2016). N& rastin
¢ par€, kemi t& b&jmé me vendosjen e ngjitsit rreth kokés, q¢ i bllokonte rrugst
respiratorg (Di Vella et al. 2002). Né& rastin e dyt& kemi t& b&nim me njé futje t&
peshqirit dhe t& dorezave pre; kauguku dhe quméshtit né rrugét ajrore, mbi epigloté.
NE& kétg rastin e fundit vérejme se kemi t& b&jmé me karakteristika t& objekteve t&
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Tutura ( dhe né€ vecanti poroziteti i peshgiréve 18 cilét g€ futen né mukoza) g& e bénte
€ pamundur hapésirén spontane t8 rrugéve ajrore thjeshté me rréshgitjen e materialit
t& pérdorur. N rastin e z. DEHARI Astrit, nése ¢ pranojmé hipotezén e vetévrasjes,
pasi g& ka vendosur shishen hipotetike né gjirin e gojés dhe e ka mbajtur aktivisht
veté viktima kété t& fundit, njé fazé e humbjes s& vetédijes do t& paragitet pér shkak (&
hipoksisé cerebrale, konsekutive né obstruksionin e stérzgjatur té rrugéve ajrore. INé
kéte moment, tonusi muskulor do t& 18shohet dhe duart nuk do t& mund t& mbanin
shishen. N& faktin se shishja &shté plastike dhe me skaje t& 1&muara, ¢ rrumbullaket
dhe pa rrethe, kjo nuk do t& ishte e mundur t& géndronte e ngulitur né faring né
ményré t& nj& obstruksioni t& t&résishém. Nj& skenar eventual i mudnshém (por jo i.
péreaktuar nga DiMiao dhe DiMiao) do t& ishte qé& viktima t& shtrihet ng bark dhe kur
ta humb vetédijen, shishja e p&rgendruar né mes koké&s dhe tokés vazhdon né ményré
efikase t& mbyllé rrugét ajrore. Kemi t& b&jmé me njé eventualitet shumé t&
pamundur, pasi q& dubet t& kemi parasysh gjithashtu, se gjaté fazés s& futjes q¢
karakterizon asfiksing, 1&vizjet e trupit do ta pengojng ruajtjen e késaj pozite, me.
rréshqitien e shishes dhe lirimin e rrugéve ajrore. Megjithaté duhet t& nénvizojmeé se
skenari i fundit 1 komentuar nuk mund t& merret parasysh né rastin e z. DEHARI

sepse trupi i tij &shté gjetur né dekumitus dorsal, ashtu si¢ déshmohet nga & gjithé
déshmitarét.

Rastet tjera t& vetévrasieve me ngulfatje q& implikojné objekte né rrugét ajrore jané
pérshkruar né literaturé (Germerott et al. 2010; Morgan et al. 2010; Saint-Maztin et al.
2007; Sauvageau et al. 2006; Saukko and Knigh 2016), por konsistonin né ngulfatjet
e llojit choking, duke mbyllur rrugét ajrore ném epigloté (plubur talcum, sumac
helmues, peshqirg, letér gazetash, poliuretan t& ndértimit, plastiké, falkon
medikamentesh). N& kéto raste, viktimat ishin shpesh t& njohura me ¢rregullime
psikiatrike. Pér t& rikujtuar z. DEHARI Astrit nuk vuante nga ¢rregullimet mendore
dhe né rastin e tij shishja gjendje mbi epigloté.

né rrugét ajrore q& jané pérshkruar nga literatura (nga sh. Boghossian et al. 2010 (2
raste); Kurihara et al. 1992; Saint-Martin et al. 2012. N& rastin e Kuriharas et al.
(1992), obstruksioni i rrugéve ajrore ishte kryer né nivelin e laringo-faringut me
ndihmén e peshqirgve letér. Ekzaminimi ng veganti ka zbuluar praning e pikave
konjunktive, plagé dhe gérvishtjeve né nivelin e qafés. N& rastine Saint-Martin et al.
(2012) obstruksioni i rrugéve ajrore ishte kryer né nivelin e laringo-faringut me
ndibmén e letrés s& tualetit. N& kété rast, ekzaminimi i jashtém zbuloi léndime ng
nivelin e gafés dhe t& fytyrés (ecchymosis) dhe né parakrah (ecchymosis) dhe
gérvishtje. N& sering e rasteve t& Boghossian et al. (2010) obstruksioni i rrugéve
ajrore ishte kryer né njé rast me kravaté dhe né dy rastet tjera me doreza. Sipas
Boghossian et al. (2010) dhe t& DiMaio and DiMaio (2001), vrasje me ngulfatje t&
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Lojit Smothering Eshté shumé e véshtiré mbi njé 8 rritur duke pasur parasysh aftésite
e 1.

NE rastin e z. DEHARI Astrit, autopsia ka zbuluar praning e léndimeve t& shtypura né
nivelin e regjionit frontal superior, & pjesés inferiore t& fytyrés sé djathté, t& pjesés
laterale t& djatht# 18 gaf¥s, 1€ parakrahut t& djathté dhe t& dorés s& djathtg. Kéto
léndime nuk mund t& shpjegohen me njé veprim vetdvrasés me armé t& mprehté dhe
ngulfatje. Hipoteza ¢ 1&ndimeve & shkaktuara nga transporti i trupit, nuk i shpjegojné
né térési kéto konstatime dhe nuk ngjajné shumé bindése.
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V. PERFUNDIMET

NE€ vazhdim t¢ rishikimit t& hetimeve & policisé, mjekéve-ligiors dhe mj ekéve-psiko-socialé q&
e rrethojng z. DEHARI Astrit, ne mund & nxjerrim konkludimet né vazhdim:

1.

Vdekja ¢ z. DEHARI Astrit &shts rezultat i asfiksisé, sigurisht me ngulfatje t& llojit
Smothering. '

Objekti i gjetur n& gojé (shishja me mjalté) ka mundur t& pérdoret pér t&€ mbylur rrugét
ajrore t€ z. DEHARIT Astrit.

Plaggt sipérfaqésore, t& vérejtura né nivelin e regjionit latero-cervical t& djathte dhe t& kycit
t& majté, jané pasoja t& traumave t& provokuara nga njé objekt i mprehts dhe, sipas
lokalizimit, tregojné s& pari léndime t& vets-kryera. Nga fakti 1 karakterit t& tyre
sipérfaqésore dhe se z. DEHARI Astrit kishte njohuri mjeké&sore, kéto léndime me véshtirési
jan€ shkaktuar nga autori me q&llim q& t& shkaktoj& vdekjen. Hipoteza se 1&ndimet jané
shkaktuar nga njé person i treté me g&llim t& maskimit 8 krimit duhet & evokohet dhe
pérjashtohet. '

Disa léndime t& konstatuara mbi trupin e z. DEHARI Astrit nuk jang pérshkruar nga mjekét
ligjorg t& cilét e kané kryer autopsing dhe t& tjerat nuk jang marré parasysh ng konkluzionet
pérfundimtare t& raportit t& autopsisé:

- Léndimet me shtypje jang gjetur né nivelin e pjesés laterale t& djatht? t& fytyrés dhe
18 pjesés laterale & djathté t& qafés. Nga lokalizimi i tyre, origjina aksidentale ¢ kétyre
léndimeve duket pak e mundshme. Nj& mekanizém sikurse kompresioni cervikal
manual do t€ jeté ndoshta shkaku i tij.

- Léndimet me shtypje jané gjetur né nivelin e parakrahut t& djathté. Edhe pse jo
specifike, kéto mund t& jené shkaktuar nga mbérthimi i krahut, por pa pasur mundési
ne t& pérjashtojmé ndonjé shkaktar tjetér.

- Duke pasur parasysh se gcka parapring, shumé léndime t& pranishme mbi trupin e z.
DEHARI Astrit nuk jang shpjeguar n& ményré bindése (trasporti i trupit, procesi 1
rlanimimit mjekésor “konvulsionet” & shog&rojné obstruksionin e mrugéve ajrore),
por mund t& interpretohen si léndime q& evokojng intervenimin e nj& personi t& treté
(I&ndimet me shtypje né nivelin e pjesés inferiore t& djathté t& fytyrés, t& pjesés
laterale t¢ djathts 18 qaf@s, 18 parakrahut t& djathté dhe t& dorés s& djathté).

Si pérfundim, hipoteza e vetévrasjes sé z. DEHARI Astrit me mjetet e paraqitura nga mjekét
ligior nuk duket e vértets. Pér kété arsye rrethanat e vdekjes sé z. DEHARI Astrit jané, sipas
mendimit tong, t& pérfshira me nj& dyshim t& intervenimit & personit t& treté ng procesin
fatal. Ekzaminimet plotésuese jané t& nevojshme pér té pérjashtuar intervenimin e personit t&
treté n€ vdekjen e z. DEHARI Astrit,
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VII VEREJTJE DHE PROPOZIME:

M¢ 25 maj 1019, ne kemi pranuar materialin q& ka t& b&j& me kéts céshtje, i cili éshté transferuar
né Njésing toné t€ Gjenetikés Forensike. Analiza e kétij materiali do t& mund t& jepte mé& shumé
elemente p&r t& ndriguar rrethanat e vdekjes s& z. DEHARI Astrit. Pér kits fakt, njé raport gé ka
1€ b&jé me analizén e ketij materiali ju do t*ju mbérrij mé vons ng forme t& njé ekspertize
plotésuese.

Ne jemi n& dispozicion tuajin pér ndonjé analiz& toksikologjike plot&suese.
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